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ISTz CZECHO-Stowa

Dla „Nowego Świata" pisze P. Staszczak
 

FRAGMENTY Z SENATU
Senator ukraiński Bodnar, wybrany na RGsi Podkarpackiej,dał znowu sepatowi praskiemu dużo do roWbty. Sąd powiatowyW Ungvarze zwrócił się bowiem do senackiej komisji dla sprawnietykalności z żądaniem wydania sen. Bodnara, aby mógł odpo-wiedzieć przed sądem za przekroczenie na podstawie ustawy oochronie republiki. Na pewnem zgromadzeniu na Rusi Podkar-„packiej oświadczyć miał sen. Bodnar między innemi, co następuje:

„Oni (to zn. Czesi) uciskają nas teraz b zlej, niż to
czyniła dawna monarchja austrjacka, Nasza tak zwana de-mokratyczna republika jest gorszą od" byłej monarchii, zarządówrepubliki przelano więcej krwi ukraińskiej, niż za cza-
sów austrjackich. Za teraźniejszych rządów powodzi się lepiej
psu pańskiemu niż biednemu człowiekowi, W urzędach ste-
dzą na odpowiedzialnych stanowiskach cudzoziemcy z Rosji,
ciemna zgraja, którą z Rosji wypędzono. Tutaj jednak za po-
średnictwem republiki otrzymali zyskowne posady, na któ-
rych napychają swoje kieszenie i obdzierają nieszczęśliwą
ludność. W demokratycznej republice pożerają wilki ostatnie

i sztuki naszego bydła, ale drapieźce te mają snać tla naszych
panów większą wartość niż biedny mużyk ukralński",
Mówca wspomniał przy tem na urzędowy zakaz posiadaniabroni palnej przez chłopów ukraińskich, tak, że wobec plagi wl.ków są oni zupełnie bezbronni, Wyraził się też obraźliwie o pre-zydencie Masaryku, którego czynił odpowiedzialnym zą wszystkieakta teroru, popełniane przez urzędników czeskich na RI Pod-

karpackiej i za to został przez sąd oskarżonym, ;
Sprawozdawca komisji dla spraw nietykalności sen. Stransky

rozpoczął swe sprawozdanie stwierdzeniem, że w postępowych
państwach, ani w przybliżeniu nie żądają sądy wydania posłów
w tylu wypadkach, jak u nas, Zadziwia go nieprzyjemnie fakt,
że właśnie członkowie instytucji ustawodawczych, którzy głównie
powinni dbać o spokój i porządek w państwie, stawają w szeregi
malkontentówi nadużywają swej nietykalności. Chodzę z reguły
rzadko do kina - mówił sen, Stransky - ale niedawno przecież
poszedłem na „Dziesięcioro przykazań", które właśnie w Pradze
wyświetlają. Pokazywano tam w nader wzruszających obrazkach,
jak żydzi jęczeli pod jarzmem faraonów, aż się Mojżeszowi udało
wyprowadzić ich z kraju egipskiego.

Kiedy jednak Mojżesz był na górze Synaj, brat jego Aaron
postawił dla niezadowolonego ludu cielca złotego i w ten sposób
sprowadził go do batwochwalstwa. Później jednak - wszystko to* wiernie pokazywano we filmie - lud izraelicki zatęsknił znowu
za pelnemi gig—“Men w Egipcie, i.. ;

Dr. Kovalik (słowacka partja ludowa): My jednakowoż nie
tęsknimy zą żadnemi garnkami z mięsem!

Dr. Stransky: Nie mówiłem o Węgrzech, ale o Egipcie. U nas
jest cały szereg takich Aaronów, którzy zdradzają lud.

Sen. Niessner: A któż jest u nas Mojżeszem? (Wesołość),
Dr. Stransky: U nas może być Mojżeszem prezydent republiki

albo wogóle tylko jakiś ideał.
Niessner: Wy jednak nie słuchacie prezydenta, tak jak 1 Moj-

żesza! .
(Ciąg dalszy ha stronicy 2-ej)

ODKRYTO POMNIK Z PRZED 4,000 LAT

FILADELFJA, 18 kwietnia, -
Tutejszy uniwersytet Pennsylva-
nia podał do publicznej wiado-
mości, że ekspedycja, wysłana
przez niego. wspólnie z British
Museum do Mezopotamji, odkry-
la na miejscu dawnego miasta
chaldejskiego Ur wspaniały pom
nik króla Ur-Engura, który rzą:
dził Babylonem około roku 2500
przed Chrystusem.
Pomnik uważany jest za jedno

z największych dzieł sztuki pier-
wotnej i jeden z najważniejszych
zabytków historycznych w
zopolamji.

 

 

"cja państw naddunajskich, bę-
dzie połączenie się z Niemcami.

Plan zaapełowania do Ligi Na-
rodów w tej sprawie ma być o-

głoszony w najbliższym czasie.
Wszystkie partje polityczne w

Austrji jak socjaliści,

nici i chrześcijańscy -socjaliści
widzą wpołączeniu się z Niemca
mi jedyny ratunek dla siebie. Nie
które z nich wzięłysobie wprost
za zadanie przeprowadzić to po-
łączenie - bez względu na kie-
runek rządowy,

  

  
 Me-

WASHINGTON, D. C, 18
kwietnia. - Departament Sta-
nu. zakomunikował wszystkim
państwom świata, że rząd ame-
rykański życzy sobie znieść o-
płaty za wizy wszystkich pasz-
portów zagranicznych, oprócz
imigranckich.

Propozycja takiego _kroku
znajduje się w akcie imigracyj-
nym, ale żadne z państw do-
tychczas nie odpowiedziało na tę
sugestję,

Wśród amerykańskich stowa
rzyszeń byznesowych'1 podróż-
nych prowadzoną była oddawna
agitacja za zniesieniem plat-
nych wlz. Za przykładem Sta-
nów Zjednoczonych inne rządy
ustanowiły opłaty za wlzy pasz-
portów i skutkiem tego podróż
po Europie stała się bardzo am-
barasującą dia niezamożnych
Amerykanów. Organizacje by.
znesistów twierdziły, że koszta
wiz doszły do takiej wysokości,
że stały się poważnym czynni-
kiem, działającym ujemnie na
handel. międzynarodowy.

Według propozycji Kellogga
opłaty za wizy mają być zniesio-
ne od paszportów wydawanych
osobom wyjeźdżającym zagra-
nicę na krótki przeciąg czasu
dla przyjemności, lub za inte-
resami. .
**Gtery te
Departament Stanu zmuszony
był pozostawić bez zmiany opła-
ty za wizy paszportów Imigranc-
kich, ponieważ opłaty tę prze-
widziane są przez akt Imigra-
cyjny.
Rządy belgijski i szwajcarski

wydały już ogólne postanowie-
nia w sprawie zniesienia wlz wy
dawanych przez te kraje pasz
portów. Podobne rozporządze-
nie wydała Holandja tyczące się
obywateli holenderskich wyjeż-
dżających z kraju na krótki prze
cląg czasu.

Departament stanu odłożył
swą decyzję co do powszechnego
żądania, aby paszporty mężat-
kom były wydawane na ich pa-
nieńskie nazwiska.

Delegacja Partji Kobiet pod-
niosła tę kwestję z racji sprawy
pani Herbert Little, dzlennikar-
ki, która domagala-sig prazpor-
tu na jej panieńskie nazwisko
Rubby Black. W danym wypad-
ku życzeniu temu stało się za-
dość z warunkiem, że nazwie
sko jej męża również zostało
wyszczególnione w paszporcie. 

 

STANYZJEDNOCZONE CHCĄ

| TNEŚC OPŁATY ZA WIZY PASZ

" PORTÓW ZAGRANICZNYCH

KOMUNIKAT RZĄDU W TEJ SPRAWIE OTRZYMAŁY
WSZYSTKIE PANSTWA ŚWIATĄ
 

Wyjaśniono, źe istnieje zwy-
czaj wydawania paszportów mę
żatkom na ich panieńskie na-
zwiska w wypadkach, gdy pasz
portyte potrzebnie im są do ce-
lów, mających związek z ich pro
fesją, z warunkiem, że na do-
kumencie widnieje nazwisko mę
ża i słowo „Mrs." (pani). Wiele
aktorek, śpiewaczek operowych
i innych artystek otrzymujeta-
kie paszporty. i

Sekretarz poprosił delegację,
aby przedstawiła mu swe argu-
menta 4 obiecał omówić tę spra-
wę z prezydentem.

DAESCHNER TWIER-

DZI, ŻE FRANCJA

SPŁACI DŁUGI

Ambasador francuski Emile
Deshner, przemawiając na ban-
kiecie Federacji Związków Fran
cuskich w Stanach Zjednoczo-
nych i Kanadzie, jaki miał miej-
sce w ubiegłą sobotę w hotelu
Plaza, powiedział, że Ameryka
wciągu dwuch lat przekona się,
że nie zawiodła się na Francji,
pożyczając jej pieniądze. Pomi-
mo ciągłego niepokoju, panują-
cego w Europie, naród francu-
ski szybko przychodzi do przed.
wojennego stanu, co da wkrótce
rządowi możność spłaty zagra-
nicznych zobowią

 

Książę Walji zarobił dwa-

dzieścia centów

ZARIA, Nigeria, 18 kwietnia.-+
Przybył tu brytyjski następca
tronu, Gdy posiąg przejeźdzał
przez osady krajowców,"ei ostat-
ni padali na kolana i szeptali:
„Baka da zuwa" (Blogostawio-
nem niech będzie twoje przy}
ście).
Wczasie podróży książę kiero-

wał lokomotywą na przestrzeni
dwudziestu trzech mil i, przyby-
wszy do Zaria, otrzymał zapłatę,
jaką otrzymuje maszynista w sto
sunku czterech szylingów za sto
mil, co wynlos‘o dziesięć pensów,
czyli dwadzieścia amerykańskich
centów. Książę otrzymał zapłate
w nigerjańskiej walucie i pod-
pisał pokwitowanie.
 

LONDYN, 18 kwietnia, -
Sekretarjat kolonji angielskiech
ogłosił plan przesiedlenia z An-
glji do Australji 450,000 Angli-
ków w przeciągu dziesięciu lat.
 

Niemcy są terenem ważnych

wypadków

BERLIN, 18 kwietnia. - Cały
świat cywilizowany ma zwróco-
ne dziś baczne oko na Niemcy,
które w niedzielę, 26 kwietnia,
zdadzą egzamin ze swej zdatności
na republikę. a
Wszystkie partje, popiersjące

republikę, połączyły się i forsu-
ją wspólnego kandydata na pre-
zydenta, Wilhelma Marsa.

Reakcjoniści wszelkiego rodza-
ju popierają kandydaturę mar-
szałka Hindenburga. Wrazie wy
boru, Hindenburg byłby ślepem
narzędziem w rękach military
stów i paskarzy i prawdopodob-
nie wciągnąłby Niemcy i świat
do nowe) wojny.

 

LONDYN,. -(Korespondencja
dziennika |"Christikn Science
Monitor.) - Watykan w ostat-
nich czasach prowadził pertrak-
tacje w sprawie konkordatu z
dwoma sąsiadującemi ze sobą
państwami, Polską i Litwą, któ-
rych ludność w olbrzymiej wię-
kszofci jest rzymsko-katolicką. ,

Pertraktacje z Polską zakoń-
czyły się pomyślnie 1 w lutym
podpisany został konkordat, na
mocy którego papież uznał Pol-
skę za samodzielną jednolitą je-
dnostkę. Wszystkie łacińskie i
unickie djęcezje Rzeczypospol-
tej Polskiej rządzone będą w ten
sposób, że nie będą podlegały
pod względem kościelnym wła-
dzy biskupa zagranicznego pań-
stwa. .
Podczas gdy łąki stan rzeczy

jest zupełnie zadawalający z

polskiego punktu widzenia, wia-

domość o nim wywołała wielkie

niezadowolenie na Litwie. We-

Austria ma prosić Ligę o po-

zwolenie przyłączenia się

do Niemiec *
 

WIEDEXS, 18 kwietnia.-Wszy»

sey przywódcy politycznych par-

tyj austrjackich są przekonani,

że jedynym ratunkiem dla Au-

strji wobec nieudania. się planu

połączenia Austrii Węgier i o-

pozycji, jaką wywołałakonferen  
dług nowego zarządzenia mia-

z

 

 kordatow

  

sto Wilno z otaczafgéem je tery-

torjum, zajętem w roku 1920

przez generała Żeligowskiego,

do którego Litwa wciąż jeszcze

rości sobie pretensje, uważanem

Jest za część Polski.

Litwa niezwłocznie wniosła

do Watykanu protest % według

słów urzędowego oświadczenia,

tu ogłoszonego, wskazała na to,

że terytorja i/tewskie okupowa-

ne przeź Folskę nie mogą pod-

legać władzy kościoła rzymsko-

e Katolickiego w Polsce, ponieważ

taka polityka Watykannu rów-

nałaby się popieraniu gwaitu,

zadawanego Litwie. Watykan

„Jednak - według owej deklara-

cji - w dalszym ciągu nie

zwraca uwagi na protesty Li.!-

wy.

Wynikiem takiego stanu rze-

czy było przerwanie pertrakta-

cji w sprawie Konkordatu po-

między Litwą a Wgtykanem.

Mało tego. Na wielkim wie-

cu jaki się odbył w Kownie,

 
 

Protest Litwy przeciw kon-

i|Watykanu z Polską

 

uchwalono zażądać zmia-

ny konkordatu Watykanu z

Polską, lub odwołania -litew-

skiego reprezentanta z Watyka-

nu i przepędzenia z Kowna tam-

tejszego nuncjusza papieskiego.

Z tłumu wystąpiły nawet jedno-

stki, które przedarty się przez

kordon policji i urządziły wrogą

demonstrację przed rezydencją

papieskiego nuncjusza. -

MIĘDZYNARODOWY

KONGRES ROLNICZY

W WARSZAWIE

WARSZAWA, 18. kwietnia.-

W Warszawie ma się odbyć w

dniach 21-24 czerwca XII Mię-

dzymarodowy Kongres! Rolniczy.»

Reprezentowane będą: Francja,

Belgja, Czechy, Węgry, Danja,

Holandja, Hiszpanja, Szwąjca-

rja, Włochy, Jugosławja, a pra-

wdopodobnie także Anglja i Sta-

ny Zjednoczone. .>

 

  

UTRZYMUJĄ PORZA-

DEK W

* SOFIA, 19 kwietnia. - Spo-

kój utrzymywany przy pomocy

bagnetów pknuje w stolicy Buł-

garji. Patrole krążą po ulicach,

gotowe stłumić wszelki odruch

rewolucyjny. Dwieście pięćdzie-

siąt osób, rannych podczas wy-

buchu maszyny piekielnej przed

soborem św. Krala, nie mogło

się pomieścić w szpitalach i dla-

tego wiele z nich odesłano do

prywatnych mieszkań,

Policja otrzymała wiadomość,

że centrem terorystów, niepo-

kojących stale _Bułgarję swą

zbrodniczą działalnością, jest

Praga czeska. Ataki wykonywa-

ne są przez rewolucjonistów któ

rzy w czasie, gdy rząd Canko-

wa przyszedł do władzy, wyemi=

growall do Czecho-Słowacji, n

ostatnio powrócili do Bułgarji.

Wygląda nad to, że rząd bułgar-

ski potrafi zapobiedz rewolucji

1 wszelkie usiłowania wywola-

na rozruchów stłumić w za-

rodku.

W ciągu ostatnich kilku dni

aresztowano do tysiąca - komu-

nisłów. Wielu « nich zamórdo-

wano samorzutnie.

We wtorek, 21-go kwietnia

odbędzie się posiedzenie „„sobra-

nja", czyli parlamentu, na któ»

rem omówiona zostanie. sytua-

cja kraju,

Projekt powietrznej wyciecz-

ki z Włoch do Argentyny

RZYM, 19 kwietnia. - W Me-

djolanie opracowują plany po-

wietrznej podróży dwuch stat-

ków powietrznych z Włoch do

Buenos Ayres, w której prawdo

podobnie weźmie udział Gabriele

d'Annunzlo: Koszta tej wyciecz-

ki, pokryte będą drogą dobro-

 wolnych składek,

'Rząd portugalski _-
_ stłumił rewolucję

OSTRZA BAGNETÓW Policja przypadkowo znalazła się w posiadaniu
! - ważnych dokumentów MI

LIZBONA, 19 kwietnia. - (Depesza Stowarzyszonej Prasy).- Wczoraj wybuchła tu rewolucja wśród załogi wojskowej sto-licy. Rząd przedsięwziął odpowiednie. kroki.w celu przywróceniaporządku. +Władze dowiedziały się o zamiarach rewolucjonistów w. ils *tek w nocy, w czasie dokonanych w mieście rewizji, podczas któ«rych aresztowano dwanaście osób. "Publiczność wychodząca z teatrów zaałarmowana zostaławalką, jaką zarząd jednego z klubów stoczył z paczką ludzi, któ-rzy usiłowali dostać się do wnętrza lokalu. w celu rabunku. W cza-sie bijatyki jeden z bandytów został zabity i w jego kieszeniachpolicja znalazła później dokumenty, posiadające ważne bardzo dlarządu znaczenie, " :Sporadyczne niepokoje i» usiłowania

_

wywołania rewolucjitrwają w Portugalji w ciągu kilku lat ostatnich, *Ostatni rokosz miał miejsce 7-go marca, kiedy to trzech oficerów starało się namówić do buntu żołnierzy jednego z garni-zonów stołecznych w koszarach, co jednak spełzło na niczem.Dnia 20-go stycznia władze otoczyły kordonem policji budy-nek amerykańskiego konsulatu, gdyż po mieście krążyły pogłoski,że cudzoziemscy anarchiścj chcą wysadzić dynamitem gmach wpowietrze. Nic podobnego się nie stało, w pięć dni jednak późniejrzucono bombę przy wejściu do sali obrad rady miejskiej i dwieosoby odniosły poważne obrażenia. W kilka dni potem pried 'in-nym budynkiem miejskim odbyła się demonstracja, w czasie któ-rej znów podrzucono bombę, która jednak nie wyrządziła żadnejszkody. W styczniu roku 1922-go w Lizbonie panowały poważne., rozruchy; usiłowano wywołać powszechną rewolucję i na początkulutego rząd był zmuszony czasowó opuścić stolicę. -
MARX OSTRZEGA PRZED NEBEZPIECZE-STWEM WYBORU -KRÓLEWIEC, 18 kwietnia.-Mowa byłego kanclerza i przy-wódcy centrum zaznaczyła tuotwarcie powtórnej 1 decydują-cej kampanii wyborczej, w któ-rej Marx sam jest kandydatemkoalicji lewicy. -Byly kanclerzwzywał naród niemiecki do ści.słego trzymania się linji polity-cznej, którą wytknął był cza-su swojej władzy i do bezwzglę-dnego _odrzucenia _wszelkich"eksperymentów." Takim eks-

Hindenburga na prezydenta re-publiki. ~Mówca wyraził się zwielkim szacunkiem o ziwymgenerale, któremu Niemcy zaw»dzięczały wyparcie inwazji ro-syjskiej z Isms Wschodnich w
czasłe wojny światowej. Uzna-
nie zasług powinno jednak za
słaniać jasnego poglądu na sku-
tki fatalne, które wybór wetę-
rana musiałby spowodować nie-
wątpliwie, Niemcy, wybierające
dziś na naczelne stanowisko w
państwie -czło i, bedp <1 to

» 9niebezpiecznym, byłby wybór

|

nietylko narzędziem w ręku m:)- 
narchistów, ale wprost żywym
 

 

NAJNOWSZE WiADOMOŚCI

sztandarem ›monarchizmu, zno-
wt» obruszą przeciwko sobie ca-
ły świat, a na wyzwanie podo-
bne pozwolić sobie nie mogą.
Należy h  

WARSZAWA, POLSKA
Żywicowe sony w Polsce

, Sekcja Przemysłowa Polskiego To-
„warzystwa Chemicznego rorpatrywa-
In' w ostatnim czasie sprawę żywieo-
wania sosny w Polsce. 21's
Zagadnienie to jest. pierwatorzed

nej wagi, dla przemysłu polskiego,
ponieważ żywicę i
wadza się w bardzo wielkiej ilości z
zagranicy. W pierwszem półroczu
roku 1924 sprowadzono 5,500 ton ży»
wiey. ~

 

PARYŻ, FRANCJA

Socjaliści grożą wystąpieniem z gabi.
notu Plainleve'go

Nowy gabinet francuski ma wiel.
kie trudności, gdyż minister spraw
zagranicznych Briand obstaje przy
żądaniu, aby Francja posiodała am-
basadora przy Watykańie, a socjall-
gel sprzeciwiają się finansoścej pro-
pozycji, która wyklucza opodstkowa-
nie kapitałów I grofą żo wystąpią z

Painleve'go. .."

RZYM, WŁOCHY

Giełda zostało zamknięta na dwa dni
Hząd rozporządził się, aby giełda

była zamknięta w ciągu darach dni.
Powodem tego kroku rządu jest fakt,
że pomiędzy giedziarzami jest wielu
przeciwników gabinetu, którzy pro-
wadzą przeciw niemu otywioną agi»

tację. , *

MOSKWA, ROSJA

go pobrzękiwania bronią - za- -
Procent swych wojsk nad granicą
polską, -_

SZTOKHOLM, szwacja *
Nowy rząd szwedzki

Nowy rząd Szwecji składa się py.łącznie z młodych ludzi. .
Sandler, który jest ministrem spraw
zagranicznych liczy 41 lat. Wszyscyprawie członkowie gabinetu nie dośzji
jeszcze do czterdziestu lat.

 

" *CHICAIGO. ILLINOIS Sp
Protest: przeciw Zarządowi: Central.

temu Z. N, P.
Trzydziesto dwuch posłów na sejm

Z. N. P. w Phialdelphia, Pa., z Chi.
tago ogłosiło w "Dzienniku Tudo-
wym" protest przeciw większości Za.
rządu Centralnego oraz uznanie dla
Szan. CensorK. Sypniewskiego dla
pięciu członków zarządu, n mianowicie
dyrektorki Obarskiej i dyrektorów
Synowca, Tomaszkiewicza, Majchro-
wieza i Jachimowskiego za przestrze-
ganle ughwat R

ELIZABETH, hI 3.
+ Napad bandytów na kasjorkę --
Dwuch uzbrojonych bandytów na-

pudło na ulicy na kasjerkę Athy
Steel Construction Company i obrabo-
wało ją z niesionych przez nią z bane
ku pieniędzy. Skradziona suma wy.
nosi od. $1,000 do $2,000.  Napastni.
ey ulotniii się w automobilu w kie.
runku Elizabethport. .

 

 

kończył Marx -i wyrzec Sip
pragnień zemsty, Powinniśmy
wszystkie siły swe ześrodkować
Jedynie ku duchowemu i ekonó-
mieznemu odrodzeniu kraju::

VANDERYELDE _+**

NIE ZDOEAL STwO-.

-=REYC GABINETU

BRUKSELA, 19 kwietnia, , --
(Depesza Stow. Prasy).-Przy-
wódca: socjalistów, były minie
ster sprawiedliwości Emile Van
dervelde, który od czwartku sta
ral się stworzyć nowy gabinet,
zrezygnował z tego zadania,
gdyż nie udało mu się zdobyć
„poparcia flamandzkich katoli=
ków. Zanosi się'ną to, to kato»
lickiemu mężowi stanu powie-
rzonem zostanie sformowanie
gabinetu koalicyjnego, składa~
135230 się z socjalistów 1 kat&.ów, .

Pamiętajcie o Komitecie Im.
Józefa Piłsudskiego --
   - ich o szpi

rzecz Polski
Przed sądem wojennym w Kijowie

toczy się proces przeciw szesnastu
członkom antysowieckiej organizacji,
których bolszewicy oskarżają 0 szpie-
wostwo- na rzecz Polski, *

PARYŻ, FRANCJA
P

„ Polski
Paryski "Matin" ujawnia obecnie,

 

 

że w czasie konferencji Rady Ligi
Narodów Niemcy zmobilizowały 15

 

 

Jatro!

i pisze T.
| W srode!

 

| Korespondencje własne "Nowego Świata"

_ Jatro! -.- Jatro!
„RADJO W POLSCE" ..

Vieniawa—Dlugnxzomki z Warszawy

; „BLADE TWARZE" -
pisze T. Wieniawa-Długoszowski z Warszawy

W środę!

  

   



  

(ronika

_

miejscowa

 

DZISIAJ! -

Odczyt Ryszarda Voelpla

W poniedziałek dnia 20-go
kwietnia, o godzinie 8-ej wie-

odbędzie się w Domu
Narodowym odczyt Ryszarda
Ynellgla, młodego Polaka, który

na rowerze odbył podróż doko-

ła świata | obecnie, w drodze do

Chin I Japonii, kilka dni spędzi

w New Yorku. Pan Voelpel prze

żył bardzo wiele i opowie nam

niektóre ciekawe szczegóły i zda

rzenia w poniedziałek o godzi-

nie 8:15 wieczorem w Domu Na

rodowym, 19-23 St, Marks Pl

Wstęp wolny!

Goście mile widziani.

JUTRO! JUTRO!

Dragi odczyt w Lidze Kobiet

We wtorek, dnia 21 kwietnia,

Liga Kobiet oddz. II w New Yor-

ku urządza DRUGI POPULARNY
ODOZYT DLA KOBIETPani dr.

F. Sokalowa,

rób kobiecych, żona znanego le-

karza dr. H. Sokala, wygłosi dru-
gi z rzędu popularny naukowy

odczyt na temat

OBJAWY, PRZEBIEG I LECZE-

NIE CHORÓB PŁCIOWYCH
Zupełny brak uświadomienia u

kobiet, a także u mężczyzn powo-

duje często, iż uleczalne choroby

pleiowe w sposób fatalny niszczą

organizm kobiety i powodują

zniekształcenie lub choroby u po-

tomstwa, jedynie dlatego, iż nie-
uświadomiona kobieta nie zdawa

la sobie sprawy, iż jest płciowo

chora,

Liga Kobiet zaprosiła panta D
Sokalową do wygłoszenia odczy-

tu na ten temat, gdyż wie, że u-
świadomienie na tem polu, jest
batdzo pożądane dla ogółu ko-

biel. Niechaj każda kobieta pol

ska przynajmniej tyle wie o tem,

ile wiedzieć musi każda uświado-
miona_ kobieta,

Wstęp tylko dla kobiet.

Początek punktualnie o godz.
815. ->

GOŚCIE MILE WIDZIANI

WSTĘP WOLNY.

Wydzieł Odczytowy Ligi Kobiet

 

 

 

 

  

Nowmy nowojorskie
wakaig

General John J. Pershing i E-
mile Dłaschner, francuski am-
basador będą obecni na mie-
sięcznem obiedziew Bond Club.

Według pogłosek Hippodrom
- ma być sprzedany wielkiej fir-
mie finansowej, zamierzającej
wybudować w tem miejscu o-
brzymi gmach na banki i biura
handlowe.

60 606

Kompanja telefoniczna w New
Yorku, licząc od I-go stycznia
ma o 3,825 abonentów więcej,
niż w roku ubiegłym.

Dzieci pokąsane przez psy

Pły wczoraj znowu pokąsały
dwoje dzieci: John'a Fox'a lat 7
przy 49 uk i Alberta Benered'a
przy 35-Byulicy. Policja zabrała
psy, dla oględzin w obawie, że
są "wściekłe. Właściciele pocią-
gnięci dp odpowiedzialności za
wypuszczanie z domu bez ka-
gańców. ,

i Wychiła

Biedna pani Kitty Sacks! >
Spotkało ją wielkie nieszczę-

ście! Przed paru dniami oglą-
dający wwe kosztowności przy-
szła do przekonania, że potrze-
bują naprawy i że należy je od-
dać pod opiekę jubliera. Zawi-
nęła więć klejnoty w paczkę ma
łą, :ale ›przedstawiającą wartość
$16,009© 1 pojechał
jem" od 72-ej ulicy do Times
85. Dyła widocznie bardzo roz-
tarzniona, bo paczka wypadła
jej z ręki. Nawet nie wie, gdzie
A kdedy b

i= ==. Piknik .

Piknjk 1 wycieczkę urządza
Kółko „Mandolinistów -„Lutnta"
w New Yorku, na wyspę Staten
Island w pięknym Grand City
Parku, 247 Midland ave., Grand
City, m Island.
g;:ęąsfżków przed dobrze zna

ną _miejscowością kqpielowg
Midland Beach. -
W niedzielę, dnia 28-50czerw-

ca, 1925 rokii.
Początek o godzinie 10-j ra-

no.

specjalistka cho- |

OCHRONKA

  

  

W. Pucho®. ... $1.00
J. Kościelny , ; 1.00»
T. Olko .. 1.00
1. Olko 1/00:
A. Socha . 1.00

RAZEM „lewj + :$.500

LISTY

Garfield, N. J.

 

Drogi Panie:
Pragnąc poprzeć Twą filantro-

| pljną pracę, której koroną będzie
założenie  Ochronki Polskiej w
New Yorku, opodatkowujemy się
oboje z żoną dwoma dolarami
miesięcznie, którą to należytość
kwartalnie przesyłać Ci będzie-
my.
W zalgezeniu Money Order na

sześć dolarówza bieżący kwartał
Życząc Ci, Drogi Panie, powo-

| dzenia w Twej zboźnej pracy, po
[zostajemy prawdziwie życzliwi

Wiktor i Katarzyna

Starowiczowie

 

Cudowne ocalenie

Sara Schwartz lat 26 z pn.

223 E. przy ulicy zawdzię-

czp ocalenie niezwykłemu przy-

padkowi. Onegdaj wpadła ona

do rzeki East River przy 8-ej ul.

i natychmiast poszła na dno. W

tej właśnie chwill przejeżdżał sa

mochodem Józef Blanket ze

swym bratem Ludwikiem. Za-

trzymali się na miejscu wypad-

ku, widząc leżący na brzegu

sznur; jeden z braci zrobił pętlę

1 zarzucił ją błyskawicznym ru

chem na szyję topiącej się, kie-

dy na chwilę wynurzyła się na

powierzchnię. W ten niezwykły

sposób udało się bracim wyciąg-

nąć Sarę na brzeg. Obecnie w

szpitalu Bellevue przychodzi do

zdrowia.

Trzysofiary miłości
r

W fabryce Art Textile Prin-

ting Factory pn. 480-482 E. prey

59 ul. pracowalo dwuch arty

stów malarzy Turków: A. Ta-

kowan 1 8. Arakelian. Obaj lu-

bili-sig szczerze. Do fabryki zo-

stała przyjęta młoda malarka

Golda Mintz, w której przyjacie-

le wkrótce zakochali się na za-

bój.

Wczoraj Takowan pod wply-

wem szalonej zazdrości strzelił

do Goldy Mintz, kładąc ją tru-

pem na miejscu, potem rani

śmiertelnie Arakellana, a w koń

Cu usiłował popełnić samobój-

stwo, Wstanie groźnym odwie-

zlono go do szpitala.

BRONX, N. Y.

Bal Wiosenny

urządza Chor Dziatwy przy

Tow. Śpiewu ;„Chopin" w Bronx,

N. Y. w niedzielę, dnia 26-go

kwietnia, 1925, o godzinie 4-j

po południu w Domu Narodo-

wym, 705 Courtlandt Ave.,

Bronx, N. Y.

Polska muzyka doborowa. -

Wstęp 50 centów.

Wczasie zabawy odbędzie się

popis śpiewu Chóru Dziatwy,

który naszą Polonję powinien za

interesować, przeto na ten pier

wszy Bal raczy Szan, Polonja

przybyć, ,a. postaramy..się, by

zacni Goście szczerze się uba-
will

Cześć Pieśni! Komitet.
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LIST Z CZECHO-SLOWACJI

(Ciąg dalszy ze stronicy 1-ef)

Dr. Stransky mówi dalej, że u nas zapewne nie wszystko jesz-

cze znajduje się w takimidealnym stanie, jakby to się należało

1 co już w innych państwach jest. że dalej w pewnych sferach lud-

ności na Słowaczyźnie i na Podkarpackiej Rusi wciąż jeszcze za-

uważyć się daje silna tęsknota za panowaniem węgierskiem, Bar-

dzo żałuje, ale musi polecić wydanie sen. Bodnara.

Sen. Heller: Czy pait zawszetak mówili postępował? Jak to
było za starej Austrji?

Następnie przemawiał niemiecki socjalny demokrat Niessner.
Oświadczył on, że tylko pod jednym względem pracuje senat pilnie
i bezwadnie: jeżeli rozchodzi się o wydanie sądom senatorów opo-
zycyjnych. U sen, Bodnara nie widzi on żadnych przeelwustawo-
wych czynów i domaga się, żeby go nie wydać, Zastrzega się rów-
nież przeciw temu, aby sprawozdawca ośmieszał senatora, którego
poleca wydać. Zadne zarządzenia policyjne nie potrafią stłumić
niezadowolenia ludności ukraińskiej, ale inna polityka rządu cze-
skiego a przedewszystkim przyznanie Rusi Podkarpackiej auto-
nomji, przyrzeczonej jej przed dobr pr
Czecho-Słowacji. *

sig do

W swem słowie końcowem polemizuje dr. Stransky z sen.
Niessneremi opowiada historję, która się przytrafiła niedawno na
Morawach, Tam mianowicie pewien hrabla wydał ucztę, na którą
sproszono liczną arystokrację. Tytuły rodowe były wówczas rów-
nież w Czecho-Słowacji już zniesione, pomirao to jednak rozkazał
pan domu w myśl starych zwyczajów oznajmiać lokajom, wcho-
dzących gości z ich pełnymi tytułami rodowymi. Wtem przyszło
lokajowi zameldować wchodzącego „korouhevnika" (chorąży).
Sługh jakoś źle zrozumiał 1 zawołał głośno do sali: Baron „X. Y.,
nejvetsi kurevnik v zemi moravske!" („Największy kurwiarz -%
ziemi morawskiej!") Gwałtowną wesołość zapanowała w całej
sali. Kiedy jednak wten sposób zameldowany chorąży to usłyszał
zwrócił się z uśmieszkiem do lokaja 1 zacierając ręce powledzigt:
„Było się kiedyś, było, mój kochany, dzisiaj już nie!" („Burzliwa
wesołość w sali). Tyle - mówił dr. Stransky - mogę powiedzieć
na uczynione mi zarzuty z powodu mej nienawiści i wrogiego u-
sposobienia wobec Niemców. Z nienawiścią do Niemdów
łem porachunek 28-go października 1918. Również ja mogę dzisiaj
powiedzieć: „Było się kiedyś, było, dzistaj fut nie!"

Większościąsenatorów koalicyjnych został sen. Bodnar wy-
dany i na tem posiedzenie to zostało zakończone. |
 

Wpływ wiosny
---

W sądzie nocnym Edwin
Stern, lat 28, został skazany na
grzywnę $10 z zamianą na 10
dpi więzienia za robienie niewła
ściwych znaków do panien z Bar
nard College. Mieszkanie Ster-
na znajduje się naprzeciwko mle
szkań studentek przy 116 ulicy.
Panna' Alicja Meadham oskar-
żyła Sterna o to, że wyciągał ra-
miona do niej, wprawdzie z od-
ległości, ale w każdym razie to
ją wprawiało w zakło nie.

Stern tłumaczył, że owe zna-
ki były sklerowane do Innej oso-
by, która bynajmniej nie prote-

stowała,

Podobny do Małuskiego

Wielkie podniecenie zapano-

wało wśród detektywów, gdy je-

den z nich znalazł na ulicy błą-

kającego się chłopca lat czte-

rech podobnego do zaginionego

Maluskiego. Sprowadzony ojciec

jednak oświadczył, że dziecko

nie jego. Wkrótce zgłosiła się

niejaka pani Di Martino i oświad

czyła, że dziecko jest jej synem.

Maluskiego policja poszukuje w

dalszym ciągu, jest nadzieja, że

przyjaciele pani Jones ukrywa~

1 go.

Rząd amerykański zaprasza

Was na wakacje

Wojskowe obozy wakacyjne dla

ywiiny
 

Porucznik B. T. Anuszkiewicz, z
pierwszego gazowego regimentu,
otrzymal nominację na przedstawicie-
la Departamentu Wojny w Brooke
lynie w sekcjach Greenpoint, Wik

 

i w bunk

wego oficera prowadzącego poboro-
wą kampenję r. b. do obywatelskich
oborów &widreń wojskowych (CH
sens Military Training Camps).
Ponieważ przypuszczalnie więcej

młodzieńców zgłoś się do. oboréw,

niż jest miejsce, pierwszeństwo
otrzymają cl, co się pierws! zgłoszę
1 wypełnią następujące waruoki:

a) wypełnić podania;
b) świadectwo moralności, pod»!

sane pree: godnogo rautania
obywatela;

+c) egzamin stanu sdrowia;
4) świadectwo szczepienia ospy.
Tylko kandydaci w wieku od 17 do

24 będą preyjmownal. Obory będą
otwarte przecale lato od 1.g0 czer
won. Wszystkie wydatki pobytu i
podróży pokrywa rząd. -Osoby blory
ce udział w tych ćwiczeniach nie mae
16 żadnych zobowiązań co do służby
wojskowej na przyszłość.
Aplikacje można otrzymać w Towa-

Tzystwie Polskiego Sokoła, pn. 18%
190 Grand S, New York City.

GLEN COVE

Zawiadomienie

 

Szanowni Obywatele!

Posiedzenie. kwartalne Klubu
Polsko - Amerykańskich Obywa-
teli odbędzie się we środę, dnia
22-go kwietnia b. r., o godzinie
T-ej wieczór, na sali Domu Na-
rodowego, pn. 10 Hendrik Ave.,
w Glen Cove, L. L Obecność
każdego jest stanowczo pożąda-
na, gdyż są bardzo ważne spra-
wy do załatwienia, Również
świadomi rodacy, którzy życzą
sobie wstąpić do klubu, by
wspólnie pracować dla sprawy
politycznej są proszeni o-przy-
bycie na wyżej wspomniane po-
siedzenie.
Z bratniem pozdrowieniem,

N. J, Sekr. Prot.

 

w chwili ładowania ty wności, węgla
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&| MUZYKA
  

Mikado
Mając namyśl!upodobania

eur zamie
szkującej New York, panowie
Shubert, dyrektorzy teatru przy
44 ulicy. - The 44-th Street
Theatre - wystawili komediq
muzyczną „Mikado", |Publicz-
ność zachwyca się pięknem! me
lodjami, wspanfałością wystawy
scenicznej, 6 śmieje się do łez
z dowelpow 1 mimiki artystów.
Przy tem ceny zlskie udostęp-
niają każdemu widzenie „Mika-
da", a dojazd taki łatwy ze
wszystkich krańców miasta -
tylko dwa bloki od Times Sq.

Starlight Park

Starlight Park położony nad
rzeką Bronx, przy 177 ylicy słl-
sznie otrzymał nazwę miejsca
zabaw górnego New Yorku, Od
25-go _kwietnia publiczność

się le o zmia-
nach i ulepszeniach zaprowa-
dzonych tam, oraz będzie mo-
gła korzystać z ogromnego ba-
senu do pływania, z karuzeli i
innych /przyjemności. Wogóle
Starlight Park jako miejsce za-
baw zaimuje przodujące miej.

sce w stolicach świata. Dojazd

- kolejką podziemną do 177 ul.

wschodniej dzielnicy miasta.

Rialto

Mac Marsh ukaże się na ekra-

nie w tym tygodniu w obrazie

p. t. „Tides of Passion". Jest to

historja zajmująca. obfita w

przygody, odpowiednia nietylko"

dla dorosłych, lecz i młodzieży,

Najciekawszym momentem jest

chwila, kiedy dwie młode dziew-

czyny same na wątłej łódce nie-

slonej falami wzburzonego oce-
anu j śmier-
ci, lecz są wpore uratowane.

Oprócz programu symfonicz-

nego publiczność usłyszy .szereg

wybitnych -solistów. -Również

tancerka Dolores Farris wystą-

pl z nowym programem.

Renato Gardini contra Joe

Stecker

W poniedziałek w 71 Regi-

ment Armory Renato Gardini u-

lubieniec Włochów wystąpi prze

ciwko sławnemu Joe Stecher.

Wieczór ten zadecyduje, który

z nich otrzyma pierwszeństwo.

Obaj ćwiczą się codziennie I przy

gotowują do tego spotkania. Po

nieważ w obecnej chwili ci dwaj

zapaśnicy są uważani za prawie

nie do pokonania, więc miłośni-

cy sportu tłumnie wybierają się

w poniedziałek na niezwykłe wi-

dowisko.

KONCERTY ORKIESTRY LU-

DOWEJ STANISŁAWA NA-

MYSŁOWSKIEGO

Pontedziałek, 20 Kwietnia, -
kee, Wisc.. (po południu i wieczór).

Wtorek, 21 Kwietnie, - Hegewisch,
Hitnls.

Środa, 22 Kwietnia, - Hamtramck,
Michige +
cum-:"2s Kwietnia, -- Detroit,
Michig

Pqice: MLhtelile - Tirein, Bite:
Sobota, 25Kwietnia -- Newcastle, Po.

(po poł
Sobota, 26„om, -- (wieczorem
- wolng).

Niedziela, 426. Kwletnia, - You
Jr,(po południu).

więtnia, =- (wieczo:  

 

no).
Paniom-lek27 Kwietnia, - Whee-

w.
Wtorek. 28 leulall. » Hlxuuwll-

„ Mujestatycznie przedstawia się drednaut „New York" na Hudeonie, (mar-gumy 2 seropanó,
itd.

 

Środa, 29 Kwietnia, - Pittsburgh, Pa.
Czwartek, 30 Kwietnia, - Oil City,

Pa.
Piątek, 1 Maja, - (wolne).
Sobota, 2 Maja, - (po południu -
wolne)

Bobota, Z Maja, - Niew York City,
(wieczorem).

Niedziela, 3 Maja, - Now York Clt,
(po południu).

Niedziela, 3 Maja, - (wieczorem -
wolne).

Brooklyn

ole wiele wiadomości z Polski.
KWIETNIA, W XEW

lanję o przybycie,
 

 

ith STREET, Wstęp wolny dlą wszystkich.

 Zawiad

Pierwsza Polska Szkoła Baletowe
w New Yorku, pod kierownictwem
panny Lunt Nestor podaje do wiado>
mości ogólnej, te waruaki 1 wplsy
są ułatwione i wpisy nowych uczenie
odbywają się w poniedziałki, środy 1
piątki od 5 do 7 godziny, w Polskim
Domu Narodowym. Program szkoly
bardzo obszerny, taóce polskie, obce-
narodowe, plastyczne,
orjentalne, klasa komporycji, mint:
kl, -charakteryzacji -dla -starszych.
Przyjmuje się dziewczynki 1: chłop
w od. sześciu lat.
"Ca szkoły nie tylko jest priyg»

towywać na scenę, lecz rozwijać jak
w dzieciach tak i w dorosłych gięte
kość, eleganckość, zgrabność, poczu«
ele rytmu i kulturę ciała. Wykłady po
polsku, Metoda pierwszorzędne.

i okolica

  

BACZNOSC BROOKLYN 1 OKOLICA! *”
Staraniem Bratorstws Ludu, odbędzie się -- i
WIELKI WIEC

w Poniedziałek, 20-go Kwietnia, o godz. 8-ej wieczór
W SALI DOMU NARODOWEGO

* 261-7 Driggs Avenue
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ODCZYT Red. YOLLESA
W czwartek 16 kwxelnh; odbyt

sig w Sokolni odczyt, przedostat<

ni w cykig odczytów popularno-

naukowych, urządzonych dla mło

dzieży polskiej, staraniem wy-

działu odczytowego gniazda 1450

Z. S. P., na czele którego stoi p.

Z. Dattner.

Prelegentem oył redaktor „No-

wego Świata P. Yolles, który prze

mawiał na temat: „Opinja Pu-

bliczna". Temat to bardzo cieka-

wy, gdyż traktuje o czynniku spo

łecznym, budującym prawdziwą

demokrację. Bardzo interesujące

przykłady dowiodły, że nieraz o-

pinja publiczna jest błędna, że

nieraz to, co nazywamy opinją

publiczną, nie jest wcale wyra-

zem opinii publiczności, Analiza

zbiorowej opini do poszczegól-

nych składników wykazuje, że

człowiek, jako istota psychofi=

zjologiczna, wyrażając swoją 0-

pinję, zależny jest po większej

części od warunków fizycznych i

fizjologicznych, że powoduje się

często instynktem /naśladowni-

czym, jakoteż sugestją Itd.

Na zakończenie prelegent pod-

kreślił znaczenie tolerancji, sza-

nowania opinji nie swoich, do-

'wodzge na podstawie stosunków

wśród Polonii, że na tem polega

postęp i demokracja, aby. faknaj-

więcej osób miało prawo zabie-

rania głosu w tworzeniu opinjł

publicznej, jakoteż, ażeby każdy

szanował opinię różniącą się od

jego własnej opinji. W ten spo-

sób, przez sharmonizowanie róż-

nych zapatrywań dochodzisię do

prawdziwej opinji publicznej,

Pokąsany przez psa

Rodzice siedmioletniego Jan-

ka Skarbek zaimieszkell pod nr.

260 Linden Boulevard wnieśli

-w sądzie wyższym w Brookly-

nie skargę o odszkodowanie w

sumie $5;000, przeciw pant He-

lenie Glenn, 288 Linden Boule-

vard, której ples miał pokąsać

twarz Janka, który z tego powo-

du musiał spędzić kilka tygo-
dni w szplulu

Fabryka wAstorii spłonęła

Przedwczoraj z'niewiulumych

przyczyn wybuchł ogleń w dwu-

piętrowym budynku .fabryor-

nym przy Astoria Ave. i Chest-

nut St. 1 zniszczył takowy do-

szczętnie, wyrządzając szkode
na $30,000.

W, budynku tym mieściła sIę
fabryka wyrobu pudełek do cy-
gar 1 fabryka włoskich maka-
ron
 

Niebezpieczny pacjent

Elegancko ubrany młody czło
wiek wszedł do gablnetu denty-
stycznego dr. Samuela Ashera,
pn. 15 przy Ave. C. Młodzieniec
zdawał się clerpled nieznośny

zem z „pacjentem" odjechali sa-
mochodem.

„W starym piecu djabeł
pali!"

Był już podtatusiałym; ale
jeszcze jarym wdowcem - Szy-
monem Kukłą. Losy zrządziły,
że miał szczęście pochować już
trzy małżonki i szukał - za
czwartą.
Kto szuka, ten znajdzie...
Wpadła mu w oko, hota pena

życia wdówka - bogata właści-
cielka młyna z pytlem i przyna-
leżytościami, dawna znajomość
z lat młodszych, .

Stare uczucie, nie rdzewieje.
aly mu się siano-

kosy 1... kopica siana...
Rozpalito się w nim dawne u»

czucie, rozbujała stara krew.

w

Ona, młynarka, pamiętała tak .
że, alo wtedy, była młodą, swo-
bodną dziewoją, która kochała,
bo jej młodość kochać kazała,

Dziś, patrzyła w przyszłość.
Miała doświadczenie prostej, ale
zalotnej kobiety.
Wablła ustami, postacią nęci=

ła, a roziskrzone oczęta mówiły
o rozkoszy, która czeka tego,
kto je zdobędzie.
Nie wytrzymał stary Szymon

Kukla. Zapomniał o latach -
rozbujana krew walla w tętna,
palila w ciele całym, porwał za
rękę, chciał przyciągnąć do sie-
"ble, przygarnąć, /ustami 16
się w usta - jak kledyś dawniej
podczas sianokosów...
Lata nauczyły młynarkę wy»

rachowania.
Wabic, nęcić, oczętami mó-

wić, to wolno, ale... „jak ksiądz
poświęci panie Szymonie" od-
powiedziały usta 1 uciekła do
fzby...
Co zrobił Szymon Kukla? Jak

postąpiła młynarka?
Odpowiedź znajdziecie, gdy w

niedzielę, dnia 26-g0 kwietnia
przyjdziecie do Domu Narodo-
wego na doskonałą, pełnąhu»
moru operetkę pod tytułem:
„Jagusia płacze, śmieje się

Jaś!"

POLSCY LEKARZE
CHTrehere ceart

Telefon, Greenpoint $t
. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Streat, Brooklyn, N. v,
pom" Manhattangw;1 Franklin g
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Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa Biura w Brooklynie

868 Leonard -St. 116 North 0th St.
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Telephone, Greenpoint 2402, 3125

--- ból zębów 1 doktór
posadził go na Ive-ześle Kiedy

Asher był zajętqucjemem we-

szło dwuch mężczyzn, grożąc

rewolwerami, opróżnik mu kie-

szenie, zabierając $190 w gotó-

wce 1 złoty zegarek. Potem ra-

   

 

Telefon, Stagg 133

HENRYK SOKAL M. p.
383 South Third Street

blisko Union Avenue
rook vi, w. v.
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- TRZEJ MUSZKIETEROWIE

   

(Ciąg dalszy).

Wiadomo, jakie były uprzedzenia

króla względem królowej, uprzedzenia,

podsycane przez kardynała, który co do
intryg nieskończenie bardziej nie dowie-
rzał kobietom, aniżeli mężczyznom. Jedną

z głównych przyczyn tego uprzedzenia by-

ła przyjaźń, jaką Anna Austrjaczka okazy
wała pani de Chevreuse. Dwie te kobiety

bardziej niepokoiły króla, aniżeli wojny z

Hiszpanją, zatargi z Anglją i kłopotyfinan-

sowe. W jego oczach i wjego przekonaniu
pani de Chevreuse usługiwała królowej nie

tylko w jej intrygach politycznych, ale rów |

nież, co go niepomiernie bardziej dręczyło,
w intrygach miłosnych.

To też zaraz po pierwszych słowach

kardynała, że pani de Chevreuse, wygna-

na do Tours i rzekomo, jak sądzono, znaj-
dująca się w tem mieście, przybyła do Pa-

ryża i przez pięć dni tu bawiła, zmyliwszy

tropypolicji, król wpadł w straszny gniew.

Kapryśnyi niestały, król pragnął, aby go

nazywano Ludwikiem Sprawiedliwymi
Ludwikiem Skromnym. Potomność niełal-

wo może zrozumieć ten charakter, który
historja tłumaczy nie rozumowaniem, lecz

Taktami.

Gdy zaś kardynał dodał, że nietylko

pani de Chevreuse bawiła w Paryżu, ale

jeszcze, że królowa nawiązała z nią na no

wo jedną z tych tajemniczych korespon-

dencyj, jakie w owej epoce nazywano ka
bałą - skoro wreszcie zapewnił, że miał
juz w ręku nicitej najczarniejszej ze wszy
stkich intryg i że byłby pochwycił na go:
rącym uczynku ze wszystkimi (›lowodaml
występku wysłanniczkę królowej, pozosta-
jaca w bliskich stosunkach z wygnaną księ-
źną, lecz, że jakiś muszkieter oc wszy-4 ię
powstrzymać gwałtownie bieg sprawiedli-
wości, napadając ze szpadą w ręku na czci-
godnych urzędnikówsądowych, wydelego-
wanych do zbadania sprawy z wh, bc?-
stronnością w celu przedstawienia jej kró-
lowi - Ludwik XIII nie zdołał zapanować
nad sobą i podążył ku apartamentom .kró-
lowej, pobladły tem'niemem oburzeniem,
które w. chwilach wybuchu wiodło go do
najchłodniejszego okrucieństwa. - .

A jednak w całem swem opowiadaniu
kardynał nie wspomniał jeszcze śni sto-
wem o księciu Buckingham.
W takiej właśnie chwili wszedł do kró

Ja pan de Treville, pełen zimnej krwi, u-

grzeczniony i w nienagannej postawie.
Aczkolwiek obecność kardynała _!

wzburzenie króla ostrzegły go, ze Tos sig

stało, pan de Treville czuł się silnym, jak

Samson wobec Filistynów.
Ludwik XIII kładł już rękę na klam-

ce drzwi, a usłyszawszy odgłos kroków pa-
na de Treville, odwrócił się.
- Przybywasz pan w samą porę -

oświadczył król, który,-gdygniew jego dp-
szedł już do pewnego napięcia, nie umiał
zapanować nad sobą. - Ładnych rzeczy
dowiaduję się o pańskich muszklelgracll.

- A ja - odrzekł z zimną krwią pan
de Treville - muszę donieść Waszej Kró-
Jewskiej Mości o pięknem postępowaniu

jego urzędników. ,
j - Cóż takiego? - spytał wyniośle

król. i - H .
- Mam zaszczyt donieść Waszej Kró-

Jewskiej Mości - mówił dalej pan dę Tre-
ville tym samym tonem, - że pewni pro-
kuratorzy, komisarze i urzędnicy policyj-
ni, ludzie bardzo szandwni, lecz, jakby się
zdawało, wielce zążarci na mundury woj-
skowe, ośmielili się zaaresztować w pry
watnym domu, prowadzić przez ulicę i
wrzucić do więzienia w Fore-ie Blslfuplm?
na mocy rozkazu, którego nie ęhmerh mi
okazać, jednego z moich muszkgelerow, a
raczej twoich, Najjaśniejszy Panie, człong
ka, wiodącego nienaganny żywot, o opini
niemal świetnej, znanego Waszej Królew-
skiej Mości z jak najlepszej strony, pana
Atosa. & ,
- Atosa? - powtórzył król, nie za-

stanawiając sig. - Istotnie znam fo naz;
wisko. .

- Jak Wasza Królewska Mość sobie
przypomina - mówił pan de Treville, -
Atos jest właśnie tym muszkieterem, któ-
ry w owym przykrym, pamiętnym poje-
dynku zranił, na nieszczęście, tak ciężko
pana de Cahusac... Ale prawda to, Wasza
Eminencjo - zwrócił się pan dé Treville
do kardynała, - że pan de Cahusac po-
wrócił już zupełnie do zdrowia?

- Tak, dziękuję -- odparł kardynał,
zagryzając wargi z wściekłości

  
1

 

- Pan Alos udał się w odwiedziny do
jednego ze swych przyjaciół - opowiadał
dalej pan de Treville, - młodego Bearneń
czyka, kadeta z gwardji Waszej Królew-

j Mości, służącego woddziale pana des
Essarts. Nie zastawszy go w domu, posta-
nowił zaczekać, Zaledwie jednak zdołał u-
siąść w mieszkaniu swego przyjaciela i
wziąć książkę do ręki, by skrócić sobię czas
oczekiwania, kiedy chmara pachołków i
żołnierzy otoczyła dom, wyłamała kilkoro
drzwi i. .., +

Kardynał dał znak królowi, mający o-
: „To właśnie ta sprawa, o której

  

- Wiemy już o tem wszystkiem -
oświadczył król, - gdyż zostało to doko-
nane w naszym interesie.

- Więc to w interesie Waszej Królew
skiej Mości - rzekł pan de Treville - po-
chwycono jednego z moich muszkieterów,
który nie nie zawinił, i umi
dzy dwoma strażnikami więziennymi, jak
złoczyńcę, prowadzono wśród urągającego
mu tłumu.. A obelga ta spotkała zacnego
rycerza, który po dziesięćkroć już przele-
wał swą krew na' usługach Waszej Króle
wskiej Mości i który zawsze jest gotów u-
czynić to samo.

- Ba! - odezwał się król z pewnem
wahaniem, -- więc zajście to miało się ro-
zegrać w ten sposób?

, .- Pan de Treville przemilczał tu -
rzekł kardynał z największym spokojem,
- że ten niewinny muszkieter, ten zacny
rycerz mniej-więcej na godzinę przedtem
napadł z bronią w ręku na czterech komi-
sarzy sądowych, wysłanych przezemnie w
celu załatwienia pewnej niezmiernie do-
niosłej sprawy,

<- Wzywam Waszą Eminencję, aby
zechciał tego dowieść - zakrzyknął pan
de Treville z iście gaskońską szczerością i
prawdziwie żołnierską szorstkością, - al-
bowiem na godzinę przedtem pan Atos, któ
ry, jak mogę zapewnić Waszą Królewską
Mość, jest potomkiem wielce znakomitego
rodu, zaszczycał nas po spożyciu u mnie
obiadu rozmową w salonach mego pałacu
z księciem de La Tremouille i z hrabią de
Chalus, którzy znajdowali się tam właśnie.

Król spojrzał na kardynała.
- Przesłuchanie napadniętych zastu-

guje na wiarę - odezwał się kardynał, od-
powiadając na nieme zapytanie króla; -
pokrzywdzeni poczynili takie zeznania, ja-
kie miałem zaszczyt przedstawić Wnszei
Królewskiej Mości,

Protokuły urzędników, noszących to-
gi, nie mogą się równać z żołnierskiem sło-
wemhonoru - odparł z dumą pan de Tre-
ville.
- Dobrze, dobrze, panie de Treville,

- rzekł król, - uspokój się.
- Jeżeli Jego Eminencja ma jakieś

podejrzenia względem którego z moich
muszkieterów - nie dał się zbić z tropu
pan Treville, - to wobec tego, że znam
dostatecznie sprawiedliwość pana kardy-
nala, sam będę żądał śledztwa.

- W domu, gdzie zarządzono to po-
slępowanie sądowe, mieszka, o ile wiem,

pewien Bearneńczyk, przyjaciel muszkie-

tera - oświadczył obojętnie kardynał.

- - Wasza Eminencja mówi o panu
d'Artagnan. 1 *

- Mówię o młodym, protegowinym

przez pana człowieka, panie de Treville.

«' -- Te ten sam, Wasza Eminencjo.

- Czy nie przypuszczasz pan. że ów

młody człowiek dawał jakieś złe rady...

- Panu Atosowi, człowiekowi dwa

razy starszemu? - przerwał pan'de Tre-
ville. -- Nie, Wasza Eminencju! Zresztą

pan d'Artagnan tego wieczora był u mnie.

- Ach, tak! - rzekł kardynał, -
wszyscy zatem byli u pana tego wieczora!

- Czyżby Wasza Eminencja powąt-
piewał w moje słowa? - zapytał pan de

  

 

  

Treville z częłem purpurowem od gniewu.|

-- Niechże mnie Bóg strzeże! - od-

rzek) kardynał. - Pragnąłbym się tylko

dowiedzieć, o której godzinie ów. młody

Bearneńczyk był u pana? > *

- Mogę to najdokładniej powiedzieć

Waszej Eminencji, ponieważ w chwili, kie-

dy wchodził, spojrzałem na zegar i prze-
konałem się, że jest godzina pół do dziesią- |

tej, podczas gdy wydawało mi się, że musi
być znacznie później. s

- A o której godzinie opuścił pański

pałac? *

(Ciąg dalszy nastąpi),  

HARCERSTWO W POLSCE

SKAUCI CAŁEGO ŚWIATA

Międzynarodowe Biuro
towe w Londynie liczyło 46 za-
rejestrowanych w 1924 roku or-
ganlzacji części świata. Orga-
nizacje tę liczyły łącznie 1,400,-
000 członków, w czem 185,000 |
dorosłych.
Ameryka zajmuje pierwsze

miejsce, licząc prawie 700,000
skautów, dzięki Stanom Zjedno-
czonym, które same liczą ich
661,000, Argentyna ma ich 16 i
pół tysiąca, Peru 5,000, Brazy-
lja 4,000, Chili 3,600, Ekwador
2,000, Panama 600 skautów.
Drugie miejsce zajmuje Eu-

ropa, z przeszło 600,000 skau-
tów, w co jednak. wliczono
wszystkich skautów rotonjak
nych angielskich. Wielka Bry-
tanja z kolonjami liczy 383,000
skautów, następuje Polska z
50,000 skautów, a dalej Włochy
z .30,000 (w dwuch organiza-
cjach), Czecho-Słowacja z 26,-
000, Hiszpana z 22,000, Węgry
z 16,000, Francja z 15,000 (w
trzech organizacjach), Grecja z
15,000, Szwejcarja z 9,000, Nor-
wegja z 8,000, Danja z 7,000 (w
dwuch organizacjach), Szwajca-
ria z 5,000, Holandja i Belgja
po 4,500, Jugosiawja z 3,500,
Łotwa z 3,000, Estonja z 1,500,
Finlandja z 1,200 (w dwuch or-
ganizacjach), Lugsemburg, Au-
strja i Litwa po 1,100, Portu-
galja z 360 i Bułgarja z 200
skautów. Prócz tego Rumunja
i Albanja żadnych cyfr nie po-
dały, a Niemcy do Biura Mię-
dzynarodowego nie należą.
Azja liczy koło 100,000 skau-

tów. Na czele idą Chiny z 40,-
000, potem Japonja z 30,000, da-
lej Sjam z 23,000, wreszcie Trak
(Mezopotamja) z 4,500 i Syrja
z 230 skautami,
Afryka poza kolonjami an-

gielskiemi i francuskiemi liczy
tylko 3,960 skautów, a to w
Egipcie 3,600 i w Liberji 360
skautów.

Cały ten wykaz obejmuje je-
dynie organizacje męskie. Żeń-
skie grupują się zupełnie osob-
no - z wyjątkiem tych nielicz-
nych krajów, jak Polska i Ju-
gosławja, gdzie organizacji jest
wspólna.

ZJAZD OPIEKUNÓW DRU-
ŻYN HARCERSKICH

NA WOŁYNIU

W dniu 7-go i 8-go lutego b. r.
odbył się w Kowlu, w gmachu
tamtejszego gimnazjum pań-
stwowego zjazd opiekunów dru-
żyn harcerskich na Wołyniu,

y przez
zarząd oddziału Z. H. P., w ści.
stem , porozumieniu z kurato-
rjum okręgu szkolnego i panem
wizytatorem liceum krzemie-
nieckiego.

Z ramienia kuratorjum wziął
udział w zjeździe dr. Iwaszkie-
wicz, z ramienia inspektorjatu
harcerskiego ministerstwa W.
R. i O. P., naczelny inspektor i
z ramienia inspektorjatu har-
cerstwa, Sedlaczek i Węcalew-
ska. Ksiądz biskup Dubowski
przesłał na ręce przewodniczące-
go zjazdu ks. Pierzchały serde-
czne życzenia powodzenia i blo-
gosławieństwo pasterskie. W
obradach brał udział wiceprezy-
dent miasta Kowla, p. Brandz,
wiceprezes oddziału Z. H. P., p.
rejent Skorupski i przyjaciele
harcerstwa.
Na terenie Wołynia istnieje

w dwuch środowiskach, 23 dru-
Żyn, z tego 7 żeńskich, gru-
pując 714 chłopców 1 około 400
dziewcząt. Otóż zjazd miał na
celu zorganizowanie lepszej opie-
ki ze strony społeczeństwa, oraz
określenie i obmyślenie sposo-
bów i środków, ktérebs bu-
dziły rozwój i poglębi@@ har-
cerstwa w tej części Rzeczypo-
spolitej. :

Referaty wygłosili: komen-
dantka chorągwi, p. Nekraszo-
wa, o programach pracy w dru-
żynach,oraz stosunku opieku
nów do drużyny, inspektor, p.
Sedlaczek. o zasadach
sklego systemu wychowawcze-
go oraz organizacji harcer-
stwa ze szczególnym trwzględ-
nieniem stosunku do „szkoły.
Opiekunowie drużyn składali
sprawozdania ze stanu drużyn
i informowali o swej działalnoś-
ci i o potrzebach harcerstwa.
W obszernej dyskusji stwier-

dzono, że największą przeszkow
dą w rozwoju harcerstwa na
Wołyniu jest brak instruktorów,
dalej małe jeszcze zainteresowa:
nie się społeczeństwa, a wsku.
tek tego brak mocniejszego
oparcia dla zarządu oddziałów,
wreszcje brak izb. s

 

 

HOMPSON przeprace

pełnemu upadkowi ait

, pracować, rodzina jego

miesiącami - nie rozumiejąc, że igra <e
swem zdrowiem, Wtedy nastąpiły, ostrze-
fenia natury: noce bezsenne, złe trawienic,
nerwowość. Doktór ostatecznie zalecił zu:
pełny spokój na trzy miesiące - powie-
dział, że to jedyny sposób zapobietenia zu.

był obezpieczony na życie i gdyby przestał

_ Żaden mężczyzna, a przedewszystkim

 

Lekarz zalecił mu SPOKÓJ

ale on nie miał UBEZPIECZENIA NA ŻYCIE!

się całemi

Ale Thompson nie

zostałaby w nędzy.

Czem jest właściwie ubezpieczeniena życie? r

żaden żonaty mężczyzna nie powinien ry. \
zykować Żyć bez ubezpieczenia na życie
Brak tego może kosztować go życie lub nk
zawsze porbawić go możności zarobkowania,
Nic nie może zastąpić ubezpieczenia na ży-
cie- jest to kapitał, który oddala strach
przed chorobą, przed bankructykm, przed
czasowem bezrobociem, Jest to kapitał, któ-
ry oddala cień niepokoju z twarzy Waszej
i tony. Czy Wasz dom ma opieke UBEZ-
PIECZENIA NA ŻYCIE?

SIROMCA: 8-48 --

banku omczędnościowym odpowiadający
cznych przeciętnych dochodów To oznacza,
Ubezpieczenie na życio jest kapltalem, ktory stalo trzymacie w

ueledu
mię stanie ycie waszego toczono: na
miesięcy. Niczem nie można zastąpić ubezplecienia na zycie -
to kapitał zawsze do wnsmego rozporządzenie, smirsz olac

 

 

Qkoło Pi

» » =»
chowuje swoją wartość z dodutkiemprocentów blianowanych co miesiąc /-
08 lat dwudziestu rota namych proc ila ve i /
Zaeśnijcie TKIAZ budować wasze ubespieczenie na życie przynosząc

to ogłomenie do Banku Kslerant Industrial. Sty ws trumuczy-
my wyrażnie w jeki sposób możecie otrzymać całkowite ubezpieczenia
na życie w przeciagu pięciu lnt - kapitał, który zale:
pieczy was od bezrobocia, choroby w waszej rodzinie, ochront wasi ou,
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~ Z myślą o usunięciu tlg; PŁOMIEN SZATAN-
braków zjazd uchwalił: pod
akcję celem pociągnięcia na-
uczycielstwa do _serdecznego
współudziału» nauczycielstwa w

[ pracy harcerskiej 1 stworzenia
takich warunków, w których
nauczyciel czy nauczycielka bę-
dą mogli istotnie poświęcić się
tej pracy. Również powzięto
uchwałę, wzywającą opiekunów
do organizowania lub pomocy w
organizowaniu klubów instruk»
torskich, kursów zastępowych,
kolon ji, do prenumerowwi’n
vg ; » n »

+
do pomocy w ściąganiu poglow-
nego oraz do propagandy har.
cerstwa.

ZJAZD NACZELNEJ RADY
HARCERSKIEJ

- Naczelna rada harcerska od-
była swój dwunasty zjazd w
dniu 11-go lutego w Warszawić,
rozpoczynając go nabożeństwem
w kościele św. Krzyża, po któ-
rem przewodniczący Z. H. P.,
prof. dr.. T. Strupamillo udekoro-
wał odznaką i ści. dyr.
K. Kulwiecia za wieloletnią po-
moc okazywaną harcerstwu na
obczyźnie i w kraju, oraz odzna-
kami za zasługę: p. Jakubkiewi»
cza z Władywostoku za zorgani- |'
zowanie i kierowanie harcer-
stwem na Dalekim Wschodzie;
mecenasa Cz. Jankowskiego, St.
Kulwiecia, M.  Dybczyńskiego,
za pracę przy złocie narodowym
w Warszawie.

Obrady zjazdu odbywały się
przy udziale gen. J. Hallera, do-
legata min. W. R. i O. P. dr.
Zawadzkiego, R. Bnińskiego i
innych członków rady. Obrady
toczyły się w gmachu C. Towa-

' SKIEJ -ZEMSTY

Czekoł 28 lat i przebył.

20,000 klm., aby zabić

znienawidzonego brata

- Przebyłem 20,000 kilome-
trów i czekałem 28 lat, aby za-
bić mego brata, Nareszcie się
zemściłem.
Temi stowy zaczął swą obro-

nę 60-letni Włoch, Luca Boz, w
~urżędzie policyjnym w Lugano.

Było to tego samego dnia, gdy
powrócił z Sydney, w Australji i
prosto z dworca kolejowego udał
się do sklepu swego brata,

Zastał go ekspedjującego ja-
kiegoś klijenta. Nie wyrzektszy
słowa powitania, wystrzelił dwu-
krotnie z rewolweru i ranił
śmiertelnie brata.

- Nienawidzę go z całej du-
szy - mówik złoczyńca.
Przywłaszczył bowiem sobie ca-
ły spadek, jaki otrzymałem po

| rodzicach, a nadomiar złego oże-
 

nił się z dziewczyną, którą ko-
chałem nad życie, Te niegodzi«
wości popełnił wtedy, gdy wy-
jechałem na przeciąg kilku mie-
sięcy ~na zarobek zagranicę.
Złamany na duszy, musiałem
emigrować: zkraju, 1 pojecha-
łem do Australji, Nieszczegól-
nie mi się wiodło, a zemsta gry-
zła: duszę,
- Zbierałem grosz do grosza

aby ją nasycić Udało mi się
to dopiero po 28 latach. |Doko-
nałem swego i czuję się szczę-
śliwy. "
- Teraz możecie ze

mną, co się wam. podoba,
 

Wykrycie nory komuni-

stycznej

ŁODZ. - (Pocztą). - Policja
polityczna w Łodzi wykryła przy
ul. Kamiennej drugą kryjówkę
organizacji młodzieży komunisty
cznej. W chwili wkroczenia po-
licji do lokalu, odbywało się ze-
branie dzielnicowe organizacji,
Aresztowano9 osób i znalezie-

no obfity materjał obciążający.
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   rzystwa Roln

Pierwszą część obrad poświę-
conb zagadnieniom wychowania
moralnego w harcerstwie. Te-
mat ten zagaił głęboko pomy
ślony referat dr. Srummilly,
który wywołał żywą dyskusję.
W części drugiej rozważano
sprawę ochrony nazwy, mundu-
ru i odznak harcerskich, (re-

ferował inspektor St. Sedla-

czek), omówiono i przyjęto bu- |

* »LokUele swi oszcztpNotci w BANKU OszczĘDNOGIowYw"
Oszczędności Wasze zdeponowane w Banku Oszczędnościowym w

Stanie New York są zabezpieczone PRAWEM BANKOWYM, ®
GDY WKLADACIE PIENIĄDZE, swrédclo uwagę czy w nazwie bam.

ku mieści się słowo „Oszczędnościowy", gdyż tylko Bagkl Oszczędnoś«
clowo-mogą prafnf© nazwę tą używać.

CITIZENS SAVINGS BANK
RG BOWERY 1 CANAL STREETS New York.

. Założony: 1800,
# Bank otwarty - 9 rune do 3 po południa» «

no do 1W Roboty -- 9 r 30 południu
1 Kd RSS of RPI 0 i 
 
 

dżet Z, H. P. na rok 1923, na-

stępnie termin ogólny i porzą-

dek obrad zjazdu walnego, któ-
ry mia się odbyć we Lwowie, w

kwietniu b. r., wreszcie ułożo-

no program prac rady na okres

najbliższy.

 

Pamietajcie o Komitecie Im.
Józeła Piłsudskiego

 
 

 
 

DOLLAR SAVINGS BANK
TRZECIA AVENUE 1 147 ULICA

WASZE WAKACJE będą miały zapewnione powodzenie, jeżeli co tydzień"
trochę włożycie oszczędności do naszego banku. Obmyśleie teraz plan Wa-

szego wakacyjnego kapitału, a gdy będziecie gotowi, do odjazdu piewiądze
będą was oczekiwały Płacimy 4 procent rocznie. Terbank otwarty w po.

niedziałki wieczoramiod 6-ej do Be) dla Waszej wygody
Depozytorom wypłacono dwanaście miljonów dywidendy od -

czasu założenia .. .... z
s Wydajemy czeki: płatne we wszystkich częściach świata

Pożyczki na passbooks i pierwszą zakładnę. 3 .
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SYK GADZNY

lmlemmMarszałka Plłsudsklego ob-
chodzone byly w tym roku bardziej uro-
czyściej niż kiedykolwiek w Polsce i na wy-
chodźtwie. Wiedzą o tem z wiadomości
uprzednio podanych, czytelnicy „Nowego
Swiata".

Ale -wspaniałe akademije, -zebrania,
przyjęcia, przedstawienia i pochodx wy-

wołały syki gadzinowe w obozie nieprze-

Jedndnuh wrogów Piłsudskiego. Syki te
można podnellr na dwie kategoqe Jed-
ne, liczące się, pr/mdjmmej pozornie, z
"przyzwoitą opinią puhllcznz Drugie, bez-
czelnie złośliwe, nie liczące się z niczem.
: -Na te drugie pragniemy zwrócić uwa-
B-

Oto naczelny organ endecji poznań-
skiej, „Kurjer Poznański", rozgniewany
na hołdy, składane Józefowi Piłsudskie-
mu, a nie dwum innym Józefom -, Dow-
borowi Muśnickiemui Hallerowi, wolbrzy
mim artykule prawie całostronicowym, na-
pisał:

 

   

  

"A trzeci Józef? Józef Piłsudski. Był
także dowódzcą brygady legjonów galicyj-
skich. Tak zwanej I Brygady, Kim jest, co
uczynił, że taki wielki zgiełk dokoła jego
imienia czynią ci wesołkowie, pierroci uda-
jący Dantonów? Cała ta hałastra karjero-
wiczów, dłubinosków, niedowarzeńców, pu-
stogłowców, daltonistów, fantastów, pepe-
siaków i pepesiątek, oraz wszelkiego żydłac-
twa? Czem wytłumaczyć tę mobilizację
śmieszną wszelkiej głupoty, wszelkiego ma-
niactwa? A wszakże już dziś w roku pań-
skim 1925 trudno jechać blagą. Niepodo-
bieństwem jest podawać do wierzenia pospo-
lite głupstwo, wywyższać to, czego miarę
znają wszyscy, mający swoich pięć klepek w
porządku, Musi być w tem chyba jakiś cel?

Musi byćw tem metoda, że sig fabryku-
je te bańki mydlane jak na zabawę dzieciom,
że się robi to niegodne widowisko z człowie-
ka, któremu się należy spokój i zapomnie-
nie? Ale hałastra nie zna spokoju, Wyclg-
ga tedy swego Józefa Piłsudskiego na rynek
publicznyi czyni : zeń hecarstwo, co się zo-
wie. Przez sześć dni mają go oprowadzać

. po straganach, dzwonić dzwoneczkami, wa-
II w bębny hałaśliwie, tysiącem piszczałek
odbwieszczać pospólstwu jarmarcznemu, nie
czem w cyrku spaktaklum tragikomiczne, w
którem główną rolę wyznaczono właśnie jee
mu, Józefowi Piłsudskiemu. Chyba dlate-
go, aby naśmiewano się z człowieka, ktm-y tę
rolę pojął zbyt serjo i tem przyknejsze czy-

nf widowisko."

DJaczego takazaciekłość w stosunku
do osóby Marszałka, dlaczego w imię tej
zaciekłości partyjnej organ endecji prawi
swoim czytelnikom głupie i nikczemne baj
kf i kłamstwa? "~

„Runer Poznański" nam to sam dą.-
lej wyjaśnia:

"Zgiełk dokoło osoby Piłsudskiego czy—
niony przez pewne sfery nasuwa przypusz-
czenie, iż cłpdn zapewne, tym, wszystkim
zgiełk czyniącym, aby Józefa Piłshdakiegó
z powrotem wciągnąć do armji polskiej kto
wie, może nawet powierzyć mu naczelne w
niej stanowisko. 1 z tym właśnie faktem,
« tymi metodami należy się rozprawić.

„Czyż nie czyni się wstydu publicznego
Józefowi Piłsudskiemu, wysuwając go „dzie
wiaj naprzód, wciągając go z powrotem do

wojska?" . .

Więc, według organu endeckiego, ies!
* wstydem dla I’llwdskmgn, że go naród czci

i miłuje i że pragnie go miećna czele armji,
którą On ten „niefachowiec" stworzył ina
czele której świetne zwycięstwa odnosił.

Ale luqug‘l‘lodzi y co innego. Dławi

  

 

   

  

żal i wściekłość endeków, że żadnemu z
dwuch innych Józefównikt hołdu nie skła-
da. Z Hallera „Kurjer" rezygnuje. Ale
Dowbor-Muśnicki! Oto fachowiec, oto
wielki Józef! 'I jeżeli cała Polska o tej
wielkości, wie tylko dlatego, że podczas na-
jazdu Bolszewji w roku 1920 zwiała do
Poznania i tam zamach stanu z innymi go-
towała, to „Kurjer Poznański" woła:

"Jeżeli się wydziera cała piłsudczyzna
z żądaniami powrotu Józefa Piłsudskiego do
armji, to cóż ma się stać z fachowym niedy-
letantem, generałem broni Józefem Dowbo-

-. rem-Muśniekim?* Cry ten prawdziwyfa.
chowiec, zdolny generał; ma w dalszym cią-
gu sadzić kartofle na swojej resztówce w
Lusowie? Czy w Polsce ma być wszystko
na opak? Wszakże ten Cyncynał to coś dużo
więcej, bez porównania więcej, aniżeli kilka
Józefów Ęx'hudukich. choćby się wszystkich
mianowało pierwszymi marszałkami Polski."

„Cyncynał" endecki kartofle sadził i

idjotyzmami kurjerków endeckich się de-

lektował, gdy Piłsudskiemu w Sulejówku

ośmiuset oficerów wizytę składało z 40 naj
wybilniejszymi generałami armji Rzeczy-

pospolitej. W szkole podchorążych w War:
szawie przyjmowali Piłsudskiego w dzień

Jego Imieniu, senatorowie, posłowie, rząd

w pełnym składzie, mężowie stanu i żoł-

nierze.

Ci wszyscy, to, według organu endec-

kiego, są karjerowicze, dłubinosy, wesołki,
fantaści niedowarzeńcyi pustogłowcy..

Mobilizacja śmiesznej głupoty.

Zapamiętany - sobie wszyscy
„Kurjera Poznańskiego". Nie wolio ich

zapomnieć. Ma bówiem granice krytyka,

ma gfanice zaciekłość partyjna, chociażby

byta endecka. Syk gadziny, z którego prze-

bija nietylko zł ale zazdrość i rozpacz
przegranej, znajduje odpowiedź w rzeczy:

wistości.
Przygniata go powoli, ale nieuchron-

nie głos ludu, który o wartości i wielkości
trzech Józefów już zadecydował.

Wielkości zrobić bowiem nie można.
Jest ona sama w sobie. A ma zawsze to
do siebie, że spotyka się ze sprzeciwem ze
strony nikczemników, durniów, lub war
jatów. wb.

  

  

  

  

 

TEATR MIĘDZYNARODOWY

W New Yorku podniestony został projekt wy-
budowania olbrzymięgo teatru, poświęconego
sztuce wszystkich cywilizowanych narodów.

Plan takiego teatru, w którym mogłyby być
grane dramaty. komedje, opery itp. w różnych
językach i w atmosferze odpowiedniej do każdego
takiego przedstawienia, rzuciła znana nowelistka
1 autorka sceniczna Irma Kraft.

Ideję poparli natychmiast wybitni pisarze,
artyści 1 fingnsiści nowojorscy.

W zasadzie wygląda ona dobrze, ale są gło-
sy i przeciw, dowodzące, że najpierw teatr taki
nie może być przedsiębiorstwem, które się opła-
ca, a następnie wytworzy się z czasem fawory-
tyzm, który o tyle jest niebezpieczny, że może
być użyty w celach takiej lub innej propagandy.

w % %

WRZENIE W BUŁGARJI

W Bułgarji panuje silne wrzenie. Od czasu
obalenia rządu ludowców Słambulijskiego, nie
ustają krwawe Ostatnio ledwo życie
ocalił król Borys, na którego urządzono zasadz-
kę, a wczorajsze wiadomości donoszą o wysa-
dzeniu katedry w Sofi, gdzie zginęło i odniosło
rany z powodu wybuchu bomby kilkaset osób.
Ranni zostali między innymi - premjer Can-
kow 1 minister, wojny Kalkow.

Zamachy te przypisywane są komunistom,
działającym według opinji rządowej prasy buł
garskiej, pod kierunkiem Moskwy. y

Czy tak jest Istotnie, na to konkretnych do-
wodów rząd bułgarski nie podaje. Natomiast
faktem jest, że reakcja monarchistyczna, opiera-
jąca się na armji, chce metodami faszystowskie-
mi zdusić wszelkie republikańskie i demokraty-
czne'deje w narodzie, a to wywołuje opór w ma«
sach ludowych 1 walkę.

Że bolszewicy podniecenie wyzyskująi go
podsycają, to nie ulega najmniejszej wątpliwości.
Robią to wszędzie.

Lecz głównym powodem .zaogniających się
z każdym dniem stosunków w Bułgarji, jest nie-
wątpliwie despotyczne stanowisko reakcji.
 

V. MIŁOŚć ZŁOTEJ RYBKI

Przestraszyła się pogróżki
lekkomyślna rybka: miła ,
1'zakochać się na dobre
póki czas postanowiła... .

Każdy w stawie o niej marzy...
Każdy w stawie o niej rol,
za wyjątkiem małża, który

~ śpi, ukryty w muszli swojej...

Zakochała się w nim rybka...
A on o tem nie nie wiedział,
nic nie wiedział o swem szczęściu ,
1 ukryty w mule siedział,

W szarym stawie, w mętnej wodzie
była złota rybka mała,
co się w muszli nieruchomej :
1 nieczyłej zakochała... »

in Opuntia s mms ignite
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„Kurier Polski" w Milwaukee
pisze
»WWWWB pismo „Chicago
Tribune", wypowiedziało się
w czwartek w sprawie uchwa
ty Sejmu o powiększenie ar-
mil polane] do 500,000 chło-
pa.

"Prawda, że to duża armja
i że utrzymanie jej sprawi
niemały ciężar narodowi pol.
skiemu. Ale dalsze wywody
„Trybuny" wynikają z nie-

' zrozumienia stosunków euro
pejskiej, gdyż naprzykład
błędnem jest przypuszczenie,
iz Polska może dałaby się na-
kłonić do zredukowania swych
sił zbrojnych gdyby Francji
udało się uzyskać gwarancje
od Niemiec na zachodzie.

, (Przeciwnie, obawa możliwo-
&ci wciągnięcia Francji do pa
ktu niemiecko - angielskiego
oraz zachłanności Niemców
1 Sowietów - zmusz& Sejm
i rząd do obmyślania skutecz
niejszych _środków _obron-
nych, z których najpewniej»
szym jest - armja polska.
W piątkowym -numerze

„Trybuna" przyznaje, iż mo-
Zliwość zwycięstwa marszał-
ka von Hindenburga w wybo-
rach na prezydenta Niemiec
zagrała pokojowi Europy,
gdyż wskazuje na silne da-
źności odwetowe monarchi-
stów 1 nacjonalistów niemiec
kich, marzących jeszcze o po
wrocie monarchji.
A jeżeli niebezpieczeństwo

istnieje, czyż nie odczuwa go
najwięcej Polska? I czy wo-
bec tego nie powinna się zbro
16, aby napad zestrony za-
borczego sąsiada nie zasko-
czył ją nieprzygotowaną?

Toć, „Trybuna" bodaj naj-
głośniej ze wszystkich gazet
amerykańskich krzyczy i do
maga sig pogotowia zbrojne-
go w Stanach Zjednoczonych.
choć temu krajowi nie grozi
niebezpieczeństwo przed któ,
rem nie potrafiłby sig obro-
nić obecnemi siłami. Ze
wschodu i zachodu Ameryki
rozciągają się oceany, na pół
nocy spokojna i przyjazna
Kańdda, a na południu Mek.
syk, mający zbyt wiele kło-
połów wewnętrznych aby
miał szukać niebezpiecznej
zaczepki z Stanami Zjedno-
czonymi.
W świetle tych faktów u-

wag! ,,Trybuny" w stosun-
ku do Polski nie mają wagi i
znaczenia, i albo
meśwmdomoać lub uprzedze-
niem redaktorów".

zdradzają |,

 

W tej samej sprawie pisze
prof. T. Siemiradzki, w „Wiado-
mościach Codziennych", co na-
stępuje: '

„Nie mlnął bez wrażenia w
prasie amerykańskiej fakt po

- wotania w Polsce służby czyn
nej nowych roczników w licz
bie 170 tysięcy ludzi, przez
co stan pogotowia obronnego
Polski podniósł się do półmi-
lona, a więc prawie do wy«
sokości armji regularnej ja-
ką trzyma Francja, Przed
paru laty coś podobnego wy-
wolałoby burzę protestów 1
insynuacji. Walczonoby z
„polskim militaryzmem" w
setkach dzienników i nawo
lywanoby rząd Stanów Zjedz
noczonych, aby dał uczuć Pol
sce swe niezadowolenie.

Jakżo dziś jest inaczej. O-
to naprzykład stale nieżyczli-

, wa Polsce chicagoska Tribu-
na nie może znaleźć nie in-
nego w tym wypadku jak tyl
ko miłe bardzo ostrzeżenie,
że wielkie wydatki na wojsko
obciążą zbytnio ludność i o-
późnią rozwój ekonomiczny
państwa. A i tę uwagę Tri-
buna poprzedza zgodnez
prawdą wyjaśnieniem, że
przyczyną zbrojenia się Pol.
aki jest ośwmdczeme Nie-
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Pieniądze, które

teres.

"szych plentedzy,

 

Czlowiek z pieniedzmi, robi

pieniądze

raz przydadzą się Wam na starość

- oprócz tego łatwiej będzie Wam

zapłacić Wasze podatki - korzy-

stać z wlakwjt skoro tego zaprag-

uiecie - dać zadatek na: kupno

domu - albo założyć własny: in-

Bank. oszczędnościowy 141an
najbezpieczniejsze miejsce dla Wa- >

wypłaca Wam duże" procenty z

' Waszych oszczędności.

Będziecie zadowoleni z naszych

usług - przyjdźele - poznajcie

- mówimy Waszym językiem.

oszczędzacie te-

a równocześnie
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The United States Savings Bank
Madison Avenue, Róg 58-th St., New York |iA miec, że nie są zad ze

swej wschodniej granicy.
. Niema natomiast w odnoś-
nym artykule amerykańskie-
go dziennika żadnych usz-
czypliwych insynuacji pod a-
dresem Polski w związku z
możliwością najazdu na
Gdańsk, albo na Prusy Wscho
dnie, jak -bywało /dawniej;
gdy nawet wcale jeszcze Pol.
ska nie myślała o wzmacnia-
niu swojej obrony.

Ta. względna wstrzemięźli-wość nieżyczliwej Polsce pra
sy amerykańskiej jest dosko
nałem świadectwem szacun
ku, jaki Polska wzbudziła
wszędzie przez stanowcze po-
stawienie się w podniesionejprzez Niemcy sprawie rewi-
zji polsko - niemieckiej gra-
nicy. Nie ustąpiła ant na
krok, nie zajęła zaczepnego
stanowiska, wzmocniła swo-
ją obronę i czeka spokojnie
na dalsze wypadki,: Szabli z
pochwy nie wyjmuje, ale każ
demu jest wiadome, że sza-
bla to ostra i chodzi w poch=
wie bardzo lekko, w razie po-
trzeby można ją będzie wy-
ciągnąć błyskawicznym ru-
chem I mignąć jej ostrzem
przed oczami nieproszonych
gości, gdy tacy się zjawią".
 

UPARTY SAMOBÓJCA

 

P. Eljasz Bussi był handla-
rzem djamentów. Mieszkał w
uroczej _miejscowości pod Pa-
ryżem, stamtąd przy
jeżdżał codzień do swego biu-
ra, przy uhcy Caumanm „Lie
czył lat 45.

Iluż to ludzi pragnęłoby się
znaleźć w jego warunkach! Wi-
docznie jednak pozory mylą, i
życie handlarza djamentów mu-
siało mu się dać we znaki, gdyż
postanowił je sobie odebrać.

Przed kilku dniami przyje›
chat jak zwykle z Vesinet do
Paryża i wysiadł na dworcu
Saint-Lazare. Wszedł do pobli
skiego hotelu, wynajął pokój i
zaraz tam się udał |Znalazłszy
się tutaj, przystąpił do wyko-
nania zamiaru,
Wyjął Kawałek sznura, zto-

bił pętlę i począł się rozglądać
na czemby umocować drugi ko-
niec. W większości domów, wo-
bec oświetlenia elektrycznego,
niema już u sufitów klasycz-
nych haków, służących niegdyś
do zawieszania lamp. Wzrok je
go padł na żelazną klamkę u o-
kna, na wysokości jakiegoś nież
spełna półtora metra,

Postanowił tedy powiesić się
'ma klamce, rzucić się na kola-
na I w ten sposób dokonać wy-
roku na samym sobie.

: Nałożył pętlę, drugi koniec
sznura zawieszał u klamki i u-

" padł. Stało się jednak, że klam
ka przekręciła się, okno otwarło
4 samobójca odrzucony _upadł
na Money obok niski fotel. Mo-
gło się było wszystko skończyć
gorzej. ) Dia (kogo jnnego, być
mote. tald obrót rzeczy byłby
ostrzeżeniem, jednak on. „zaciął
się..
wsm zdjął pętle i pomyślał:

niema co, trzeba: kupić rewol-
warl f .

2 Y mało

 

 

Wyszedi z hotelu, zapowiada~
jąc że wróci za chwilę.

Najbliższy rusznikarz ma
sklep o jakieś kilkaset metrów,
żeby się tam jednak dostać, trze
ba przejść przez wielki plac
przed dworcem na którym w o-
wej porze roi się od taksi, samo-
chodów prywatnych, autobu-
sów i tramwajów. '

Polnimo wszystkich imowacji,
wprowadzonych ostatnio przez
policję, każdorazowe przejście
przez plac przedstawia szereg.
bardzo licznych możliwości do-
stania się pod koła z wypadkiem
śmiertelnym.

Eljasz Bussi musiał wytężyć
cały spryt, zimną krew, uwagę,
aby przejść bez  wypadky n
drugą stronę placu i nie zostać |-
zabitym, po to jedynie unika-
jąc śmierci, aby w kwadrans po
mmóc się zabić!

     

Amsterdam. Tutaj wszedł do
baru, wypił kieliszek porto i po-
szedł prosto do hotelu. Wszedł
do swego pokoju, wyjął z kie-
sżeni kupione przed chwilą
dzienniki. Jeden z nich otwo-
rzył, ale go nie czytał, gdyż zna
leziono go na stole „do góry no-
gam.

Siadł przy stole w fotelu i
wpakował sobie kulę w głowę,
w prawąskroń, Policja rozpoczę
tn śledztwo. aby zbadać pobud-
ki tego samobójstwa. U

Z. POLSKI

NIEMIECKIE PLANY ROZBIO-
RU POLSKI

WARSZAWA. - (Pocztą). -
Donoszą tu z Berlina, że Niemcy
czynią nowe próby rewizji gra-
nic wschodnich, Tym razem są
to próby nieoficjalne, dokony-
wane przezkoła propagandowe
niemieckie.

- Dzienniki donoszą

Hamburgu. -Równocześnie zaś
Biuro Wolfa, chege ukryć śla-
dy, donosi, że Niemcy nie skła-
dały l nie mają zamiaru składać
żadnych konkretnych propozy-
cji co do paktu bezpieczeństwa,
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Telefon, Dry Dock 8268
 

rzekomo z Londynu, że według
angielskich -kół politycznych
Niemcy byłyby gotowe ofiaro-
wać Polsce dostęp do morza
przez Klajpedę i Połągę w za-
mian za odcięcie do more przez
Gdańsk.

Inne wiadomości plam berliń-
skich, równieź rzekomo londyń-
skle, mówią o konkretnych pro-
pozycjach niemieckich; Niemcy
miałyby zabrać Gdańsk i Pomo-
rze, tak, że granica ich szłaby
Od miejscowości Boże Pole do
Malborga. Na północ od tej II-
nji wszystko należałoby do Nie-
miec: W ten sposób Polska by.
łaby odcięta od morza. >
Niemcyobiecują łaskawie dać

Polsce pewne prawa w Gdyni i
Gdańsku, na podobieństwo tych,
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 I ku-

pn rewolwer i naboje i rozpo-
czął drogę powrotną do hotelu.
Na rogu ulicy du Havre i.ple-
cu du Havre przypomniał so-
bie, że istnieje przecież przej
ście podziemne do kolei podziem
nej na drugą stronę placu i że
w ten sposób ma szanse uni-
knięcia wypadku przy przecho-
dzeniu.

Tak też rzeczywiście uczynił.
Rusznikarz, który mu sprzedał
rewolwer chwilę przedtem, jak»
gdyby tknięty przeczuciem, wy
szedł za nim i zauważył, że p.
Busi istotnie zawahał się przed
przejściem na druga stronę,
gdyż cofnął się z jezdni i wszedł
do podzieranego kurytarza.

Ostatnia scena dramatu. Po
chwili wyszedł na: powierzchnię
na podwórzu dworca, kupił kil.
ka dzienników w pobliskim kio-
sku i przeszedł znowu bardzo u-

) ważnie na. drugą stronę ulicy
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(Ciąg dalszy).
- To, mówię ci, najlepszyczłek... mój

szczery przyjaciel... Bez niego nie miałbym
żadnej z Knauten wiadomości, bo dragoni
elektorscy przechwytywali listy... Teraz je
sam Brandt pod własną pieczęcią wysyła

3

i dochodzą! ...
Jankowski dźwignął ramionami i od-

szedł, postanawiając sobie użyć wszelkich
środków, iżby Kalksteina dla jego własne-
go ocalenia usunąć narazie z Warszawy.
- Najlepiej do obozu... - myślał.
Wkilka dni potem, późnym wieczo-

rem, w gospodzie Thamsona na Lesznie,
Brandt walną odbywał naradę z przybyły
mi z Berlina pułkownikiem Łąckim i kapi-
tanem Meglinem, oraz z radcą legacyjnym
pułkownikiem Lehndorffem, na którego
ręce przysłał kurfirst szczegółowe instruk-
cje. Wszyscy oni służąc w wojsku cudzo-
ziemskiego autoramentu, byli oboznwyml
niegdyś towarzyszami Kalksteina i znali go
wybornie. Radzono tedyi piło Thamsono-
we wino. ,

- Jabym - ozwał sig Meglin, który
najwięcej pił - nie zaprzątał sobie myśli
takim Kalksteinem. To wartogłówjest, do-
browolnie w pułapkę wpadnie...

- Waść sam -warloglow - odParł
Lehndorff. - Przecież wiesz, że tu nie 0
pana Stolińskiego idzie, jeno o tygh wszy
stkich buntowników pruskich, którzy tak-
że co rychlej radziby się po polsku prze-
zwać, a władzy Elektora nie uznają! Od
kiedy Kalkstein umknąć zdołał, otucha w
nichweszła... Liczba malkontentów z każ-
dym dniem wzrasta. .
"--- Zresztą - dorzucił Brandt - nie-
ma co zastanawiać się nad tem... Rozkaz
elektorski wyraźny jest... +

I czytał: NB
„Wiernie nam miły! Uczym-hsmy

Lehndorffowi pewną propozycję, jakim

sposobem chcielibyśmy pochwycić .osobę
Kalksteina... Gdyby Kalkstein miał się bro-
nić, lub gdyby po drodze miało być nie-
bezpieczeństwo, że będzie oswobgdzony i
znów z niewoli wydobyty, w lakxmĄ przy-
padku będzie nam wszystko jedno, że wy-
dany nam będzie trupem..."

"- To aż nazbyt jasne! - rzekł Meg-
lin i zaśmiał się sucho.

Lehndorff zaś rzekł: .
- Do (nnie Elektor pisze, aby raz je-

szcze starać się u króla o wydanie...
- To napróżno! -- wtrącił Brandt..—

Byłem na zamku, przedstawiłem żądania

kurfirsta, mówiłem długo z podkancleraym
Olszowskim... To napróżno! Jutro odejdzie
z kancelarji królewskiej pismo (_ło Elekto-
ra ze stanowczą odmową, na tej ząsadye.
że Kalkstein jest indygeną polskim,i że żad
nej zbrodni się nie dopuścił! A sam _na_w.ła-

- sne uszysłyszałem, jako odgrażałsię i Iżyk
uświęconą osobę kurfirstal... Nlemą .tedy
co się wahać... On się poprostu wściekł.
Mówiąc o Elektorze, krzyczał: -Mentiris
Cain! a za to samo gnić winien w twier-
dzy... Szkodliwa jest bestja...dtrźeba jej kły

yrwac... Idzie jeno o to kiedy?
wyn—aéJaklo, kjiedy? - rzekł Lehndorff
- zaraz! " .

Ale Brandt głową chwiał. .
- Ja mniemam, że teraz czas niespo-

sobny... Król wydania odmawia... porwać
teraz Kalksteina, to znaczyłoby obrazić ma
jestat królewski... .
® -Mniejsza o to!--zawołał Meglin.

Brandt spojrzał na niego nieledwie z

pogaźążołnierska pólityka! - rzekł psu
na budę! Posłuchajcie mnie, mościpano-
wie, bo ja te sprawy znam dobrze, a nasze-
mu Najjaśniejszemu Elektorowi jak naj-
lepiej usłużyćbym pragnął. Że Kalksteina
żywym albo trupem jeszcze w tym roku
Elektorowi dostawię, to jest rzecz pewna,
jeżeli waćpanowie dopomódz mi zechcecxe.
- Dlaczegożby nie?.. - wtrącił Me-

glin, który był już na poły pijany. - Ja
Elektora też miłuję, jak... jak mOJa-matk'c
rodzoną, której nie znałem... Ciotka mnie
wychowała...
- Cichaj! - zawołał Brandt - a nie

chlej tyle, bo zmysły tracisz...
- Ale nie pragnienie... - odparł Me-

glin i duszkiem kubek wina wychylił
Ale rezydent zaczął mówić bardzo po-

ważnie: „ ,
- Sytuacja jest trudna i zastanowić

się nad nią warto. W tym momencie Elek,-
torowi najbardziej o to idzie, iżby uzyskać
zatwierdzenie traktatów welawsko-bydgos

  

   

 

 

 

kich... Sejmy nie dochodzą i żaden chyba
nie dojdzie, bo z drugiej strony kurfirsto-
wi zależy na tem, iżby zamieszanie trwało.
Zerwano tedy sejm koronacyjny, czego do-
tąd nie bywało, zerwano i następny... Ja
to sprawiłem - wołał w triumfie Brandt
- a tak, że ci, co sejmy owe zrywali, nie
wiedzieli nawet komu służą... To jest po-
lityka!...

- Psu na bude! - zabetkotat Meglin
- jabym szach mach! i kwita...

-Cichaj, durniu! - krzyknął Brandt.
-Jeno bez komplementów - odparł

Meglin-bo na komplement jest argument.
1 zamachnął się pięścią.
Ale Brandt nawet nie zważał na to i

mówił dalej: „
- Wjakiej sytuacji o zatwierdzeniu

traktatówprzez Stany mowy być nie tno-
że... Ale ja obmyśliłem inny sposób...

- Jaki? - 'spytał Lehndorff, który
słów Brandta z natężeniem słuchał.

Brandt pochylił się ku niemu i mó-
wił szeptem:

 

- Mam ludzi, którzy na królu wymo-
gą pisemne, osobiste zatwierdzenie trakta-
tów welawsko-bydgoskich z zastrzeżeniem,
iż one później przez Stany konfirmowane
będą. Mając takie osobiste zobowiązanie
króla, można już będzie działać otwarcie...
Kalksteina pochwycić... Przedtem nie, bo
to by poszkodziło pierwszej, ważniejszej
robocie. . .

- Nie lubię szeptów! - krzyknął na-
gle Meglin - bo mi się zda, że ostatnia mo-
ja godzina nadeszła, i że tak spadkobiercy
szepcą, iżby śmierci nie spłoszyć... Gadaj,
co, masz gadać głośno, albo. ..
- Słuchajno, kapitanie - rzekł po-

ważnie Lehndorff - otrzeźwiej, albo le-
gaj spać. . ,

- Spać nie chcę... Jeno pić - odparł
Meglin, i nalawszy sobie pełny kubek wi-
na, wychylił do dna. Można byłó mniemać,
że się teraz zwali pod stół. -Ale nie, Me-
glin miał taką głowę, iż mu się zawracała
po pierwszych kubkach, a potem, gdy wię-
cej pił, przychodziła znów trzeźwość.

Wypiwszy, oparł się obu łokeiami na
stole i patrząc przytomnie, rzekł:
- Wy myślicie, żem ja pijan, a to nie

prawda. Jestem trzeźwiejszy niż imópan
Łącki, który milczy jak ryba i krztusi się,
bo raz chciał rozum przełknąć, ale się nie
udało... wgardle mu zastrzągłi ani wprzód
ani w tył nie może...

Zaczęto się śmiać; rzeczywiście bo-
wiem Łącki zwykle milczący był, jąkał się,
pił dużo a pluł ciągle.

R Na słowa Meglina żachnął się gniew
nie i poczerwieniał,

-0...0...0...
wykrztusić owego osła,
glina obdarzyć.

Ten zaś śmiał się,

- Opój! - dokończył - to ty... A i
osła zachowaj przy sobie, on ci się przyda...
Teraz zaś słuchaj, bo rzecz jest ważna,

I nie zważając na gniew Łąckiego, mó
wił dalej:
- Niech tam sobie imćp. Brandt po-

litycznie radzi, jako wie... Na to rozum ma
i pieniądze elektorskie, których my nie wi-
dzim... › "

- Jakto! - zaprotestował Brandt -
przecież...

- Zwolna, bratku! - przerwał Me-
glin - Łącki i ja bierzemy żołd, rozu-
miesz?... Służym w wojsku cudzoziemskie
go autoramentu, która to jest pyszna naz-
wa i instytucja przewyborna. Albowiem
Rzeczpospolita najjaśniejsza własnym ko-
sztem utrzymuje sobie takich jak ja i Łgc-
ki i setki innych, którzy służą wszystkim,
nie jej...

- Ty. znowu pljan..-rzekł Brandt.
Meglin grzmotnął się w piersi.
- Na ›sumienie °Grzymuttowskiego

przysięgam, że nie! Tylko prav/vdę, mówię
i rzeczy słyszenia warte... jako się zaraz
przekonacie... Jeno niech Łącki przestanie
rybiemi ślepiami na mnie patrzeć i pluć,
bo zdechnę, zanim co powiem...

Łącki bardzo zły, płecami się odwró-
cił, Meglin zaś mówił dalejs
- Tak, to dobrze. Powiem wam cie-

kawą rzecz, którą wczoraj spenetrowałem:
Kalkstein niebawem z Warszawy fiut!
- Co? - krzyknął Brandt i porwał

się z miejsca.

(Ciąg dalszy nastąpi).

- zaczął i nie mógł
którym chciał Me-

  

  

Pożar, który zniszczył zupełnie Stanton Motor Garage w Steubenville, O., wybuchł po teznaniachsekretarki powyższego towarzystwa, p. Catherine Bourne, przeciwko Chapmanowi. Wszyscy przy», puszczają, to podpalili go z zemsty przyjacielo Chapmana

CIĄŻENIE AZJI NAD EUROPĄ -

Zatarg -francusko-angielski,
bo mimo poprawnych form za-
targ Istnieje, o pakt gwarancyj-
ny ma głębsze powody, aniżeli

'z urzędowej strony do tego się
przyznają. We wszystkich swych
mowach powtarzał Chamber
lain i to samo napisał Lloyd Ge-
orge, te Anglia nie chce być
wciągniętą .w wojnę .o granice
p&ństw Europy środkowej i
wschodniej, godząc się tylko na
ponoszenie konsekwencji w ra-
zle napadu niemieckiego na
Francję i Belgję. Ta wstrzemię-

angielska w zestawie-
niu z powiększeniem zbrojeń,
szczególnie morskich i powietrz
nych, ma za powód najważniej-
szą dla Anglji rzecz: Azję | u-
trzymanie tamtejszego stanu
posiadania, co jest kwestją ty-
cla lub śmierci.
A w tej chwili Azja sprawa

Anglji tyle kłopotów, stawia ją
przed takiemi trudnościami że
zrozumiałem fest jej opieranie
się angażowaniu się w Europie,
zrozumiałe tembardziej, że: je-
dnym ze sprawców tych trudno
ści jest właśnie to państwo, któ-
re w pakcie gwarancyjnym jest
najwięcej zainteresowane: Fran
cja.
Dwie są obecnie powierzchnie

tarcia w Azji, na których spoty
kają i ścierają sie interesa An-
gli z interesami Francji albo in-
teresa  Angl/i z interesami
państw z Francją zaprzyjaźnio-
nych: z Turcją i z Rosją. Man-
dat anglelski w Mezopotamil,
mandat bardzo dla niej ważny
ze względu na naftę, zagrożony
jest przez Turcję, która czyni
widoczne przygotowania do roz-
prawy o Moseul. W.tych przy-
gotowaniach znać życzliwą rę-
kę Francji, której poseł w An-
gorze p. Franklin-Bouillon jest
prawie urzędowym doradcą Mu-
stafy Kemala. Anglja dla od-
wrócenia uwagi Turcji od Mos-
sulu zalnicjowała powstanie Kur
dów, ale 1 tu Francja pospleszy
ła Turcji z pomocą, pozwalając
na przewóz wojsk tureckich swo
jemi kolejami i na przemarsz
tych wojsk przez teren manda-
tu francuskiego w Syrji

Jest to wyraźna gra, obliczo-
na na zaszachowanie Anglii na"
terenie N europejskim, -Tu An-
Bla jest silniejsza od Francji s
tego prostego powodu, że ni-
czego od Francji nie potrzebu-
Je. podczas gdy ta bez Anglii nie

sprostałaby afi teraz, ani w
przyszłości -niebezpiączeństwu
ze strony Niemiec. To też Fran
cja szuka głabej strony Anglii
tam, gdzie ona jest 'najwido-
czniejsza, mianowicie w jej sto-
sunku do świata muzulmań-
skiego tak ważnego dla Panos,
wania angielskiego w Indjach.
Sam fakt, że Anglia była t#m
czynnikiem, który głównie na-
legał na wypędzenie Turków ,
Konstantynopola, - wzburzy
świat muzułmański. A polityka
angielska wciąż była w przeci-
wieństwie do świata muzułmań-
skiego, który - poraz pierwszy
od dziesiątków lat - widział
klęskę dyplomatyczną Anglji'w
zatargu z nową Turcją, klęskę
poniesioną na konferencji w.Lo
„zannie.

To jest jeden front angielski
w Azji. Drugim jest Azja wscho
dnia, gdzie interesa angielskie
są również'olbrzymie, Tu An-
glja ma do walczenia z dwoma
przeciwnikami: Rosją i Japo-
nją, a walka ta w pierwszym
swym etapie skończyła się dla
Anglii niepomyślnie, bo zawar-
ciem sojuszu rosyjsko-japońskie
go. Sojusz ten stol pod wyraź
nym patronatem Francji, której
ambasador w Moskwie p. Her-
bette stol z rządem sowieckim
w bliższych stosunkach, aniżeli
sfosunki francusko - rosyjskie
to usprawiedliwiają. .P. Her-
bette jest teraz formalnie dorad
cą komisarjatu ludowego dla
spraw zagranicznych, a rady te
w połączeniu ze znakomitą dy-
plomacją Karachana w Pekinie
przyniosły Moskwie triumf, ja-
klego nie spodziewano się w
Londynie po 20-letnim blisko so
Juszu z Japonję.

W Londynie wiedzą, jakie nie
bezpieczeństwo tkwi w tym so-
Juszu, szczególnie w uwzględnie
niu drażliwości dominjów Au-
stralji i Nowej Zelandji -wobec
aspiracji japońskich na oceanie
Spokojnym, Wiedzą też w Lon-
dynie, że podczas gdy propagan
da sowiecka przenika do Indji
stroną lądową, to propaganda
japońska idzie morzem Indy)
skiem do Kalkutty i Delhi. Prze
ciw szlakowi tosyjskiemu An-
glja zabezpiecza się trzymaniem
swej ręki na dorzeczu Eufratu
1 Tygrysu aż po zatokę perską;

przeciw szlakowi japońskiemu

 zabezpiecza się budową olbrzy-
 

#
miej podstawy morskiej w Sin-
gapore.

Rzecz jasna, że ta gra azja-
tycka absorbuje siły dyplomacji
angielskiej już teraz i może w
niedalekiej przyszłości absorbo-
wać jej siły wojskowe w tym
stopniu, że uniemożliwia Anglii
skoncentrowanie wszystkich sił
nad sprawami europejskiemi. W
przewidywaniu rozprawy o źró-
dlo swej potęgi: o Azję, nie chce
Anglja przyjmować w Europie
takich zobowiązań, które krę-
powałyby jej swobodę ruchów.
w dodatku to krępowanie mia-
loby nastąpić na rzecz państwa
(Francji), które na terenie azja-
tyckim prowadzi jawnie nie-
przyjazną przeciw Angli pol-
tykę, popierając jej wrogów,
o też zdanie Lloyd Georgea,

że opinja angielska nie zgodzi.
laby się na uwięzienie sit naro-
dowych dla interesów Europy
wschodniej | środkowej, intere-
sów tak małych w porównantu
z olbrzymie?! w Azji, może mieć

rację. Od wieków Anglja przy-

zwyczajona jest mieć centrum

swej polityki w Azji, prowadząc

w Europie przewaźnie tylko po-

litykę zapobiegawczą, że trudno

pomyśleć, aby w obecnych wa-

runkach ten ciężar został prze-

sunięty z miejsca, na którem ty-

le odniosła sukcesów, które zro-

biły Anglję tem, czem obecnie

jest.

(„Naprzód").

DUCHY MŚCICIELAMI ZBRO-

DNI ZJAWIŁY SIĘ W CZASIE

WESELA NAD PANNĄ

MŁODĄ
 

W ostatnim żeszycie „Revue

spirite", pisma poświęconego za

gadnieniom spirytystycznym pu

blikowana jest ciekawa fotogra-

fja duchów.

Pochodzi ona z Chin, i przed-

stawia chińskie wesele. Odświet

nie ustrofońa panna młoda znaj

duje się w otoczeńiu kobiet, a

nad jej głową unosi się blada

mara mężczyzny i trojga dzieci.

Zezjawieniem się na weselu

duchów złączona jest tragiczna

historja rodzinna, która zeszte-

go roku rozegrała się w Szan-

ghaju, a pośrednią jej sprawczy

nią była panna młoda, wówczas

żona kupca Seun-Czuena i mat-

ka trojga jego dzieci.

W żonie kupca zakochał sig

kapitan armji chińskiej Hiang,

lecz wszystkie jego starania roz

bijały się o opór kobiety, która

wiernie kochała swego męża. -
 

 

Od czasu, gdy jej matku popełniła samobójstkroprzes otrucie się gazem, Evelyn Rose, 3, ma waku-
 tek wyzlewów gazowych

  

sparalitowane strany głorowe i muskuły głowy. Nikt nie chce dalecka adop
, tować, gdyż nie może głową róstać ani mówie

Wówczas kapitan Hiang chwycił

› straśpliwego podstępu.

Ponieważ Seun - Czuenowi nie

zbyt dobrze szedł handel, wyje-

dnał mu kapitan stanowisko e-

: gzekutora podatkowego w sąsie

dniem miasteczku, ;

|_ Posadę należało objąć fiitych

miast, więc kupiec z dzieśii wy

brał się w drogę do nowej swej

siedziby, a żona jego pozostała

w Szanghaj, aby zlikwidować

interesy męża, * w

W okolicy miasta grasowały

bandy zbójeckie, więc dla bezpie

czeństwa nowomianowanego !u-

rzędnika wyznaczył kap. Hiang

eskortę złożoną z czterech żołnie

rzy. W kilka godzin po odjeździe

z miasta przyszła wieść, że Seun

Czuen został napadnięty przez

bandytów i zamordowany wraz

z dziećmi, % N

Nic więc nie stało na przeszko

dzie, aby kapitan. połączył -się
ślubem z ukochaną. nef
Niebawem odbyło się wesele,

podczas którego fotograf zrobił
›zdjęcie panny młodej i czterech
widm pozagrobowych.
Młoda żona kapitana ujreaw-

szy fotografię, wpadła w omdle-
nie i wkrótce zmarła.
Wieść o fotografi duchów ro

zeszła się po mieście i dotarła
do władz wojskowych,

Zwierzchnik kapitana zarzą«
dził zbadanie tajemniczej spra-
wy.
Dwu wybitnym sędziom po-

ruczono śledztwo i wkrótce wy-
szło na jaw, iż kapitan Hiang
jest sprawcą morderstwa,
On to bowiem nasłał bandy-

tów i polecił im dokonać bestjal
sklego morderstwa na kupeud
jego dzieciach.
Nim jednak zdołano pociąg»

nąć kapitana do odpowiedzialno-
ści, odebrał sobie życie. Pozosta-
wił zaś list do przyjaciół, w któ
rym przyanaje się do zbrodni.

EKSPREZYDENTOWA ~ >

WĘGIER - AKTOR-"

- ,--KA NOWOJORSKA

Z New Yorku donoszą, iż
przebywająca tam od dłuższego
czasu hrabina Karołyl żona
byłego prezydenta republiki wę-
gierskiej, znanego twórcy ko-
munistycznych rządów na We
grzech, wstąpiła na scenę. "By»
ła prezydentowa, córka jedne-
go z największych węgierskich
magnatów, hr. Andrassy'ego, po
konfiskacie dóbr jej męża zna- .
lazła się w New Yorku bez śro- -
dków do życia. Zabiegi o zwrot
majątku spełzły na niczem, nie
pozostało więc nie innego, jak
postarać się o pracę.
Dyrektor nowojorskiego te-

atru G. 8, Keith widział hrabi-
nę grający na scenie amator» '
skiej i tak zachwycił się fe}
talentem, iż ofiarował jej anga- ,
gement na prifadonnę swego

, teatru. ' *
Występ hrabiny Karolyi bu-

dzi sensację w kołach artysty»
cznych, nie tyle może ze wzglę›
du na nowoodkryty talent, ile
na osobę eksprezydentowej Wę-
gier.
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Najkrótsza droga do Polski
Przez AVRB corat    

   

 

 
na ogromnym pardhtatk

FRANCE ..... 18 Kwietnia
Parks 25 Kwietnia

 

    

  

    

 

FRANCUSKA
NAPOJE

Po siczegóły zgłosił się do

19 STATE STREET, NEW voRK
albo do miejęsowego agenta,
   

Ties. “(a EeROPY
elka zniżka fTrzeci
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Rady |

Usta i zęby
Piękne zęby są prawdziwą oz-

dobą kobiety. Zęby wymagają
starannej pielęgnacji. Co trzy
miesiące, nie rzadziej, należy
udawać się do dentysty dla zba-
dania stanu zębów. -Należy zę-
by czyścić codziennie kredą.
szczoteczka nie powinna h
zkyt twarda. -Przy cuchng-
cych ustach domyślać się należy
niedyspozycji «ołądka : wsku-
tek tego zwrócić się należy do
lekarza, -Wszystkie ruże, uży- |
wane do warg są szkodliwe,
czynią wargi zwiędłemi i, wsią-
kając w nie, zmieniają natural.
ną ich barwę. W tym celu le-
piej używać pomady. Najlep-
szemi i najmniej szkodliwemi są
pomady francuskie.

  

  

 

 

Ręce
Ażeby ochronić skórę rąk.

należy ręce przedewszysstkiem
trzymać ciepło i po umyciu wy-
cierać je do sucha, Zbyt czę-
ste mycie rąk szkodliwie działa
na skórę. Na noc rece posma-
rować jakims tłuszczem naprzy-
kład gliceryna.

Kuchnia

Kapusta na słodko z pomi»
dorami

Uszatkować

.

drobno główkę
kapusty, posolić, & gdy sok pu-
ści wycisnąć | sparzyć wrzącą
wodą. począm odcedzić na dur-
szlaku. Jedną dużą cebulę, jędną
marchew, pietruszkę i 3 lub 4

pomidory powrajać w kawałki i

dodawszy (roclię korzeni, dwa

liście bobkowe i tymianku, za-

lać woda 1 rotować do miękko-

ści, potem przefasowaćprzez si-

to, dodać kieliszek madery i

wiać do kapusty, którą wpierw

udusić na maśle. Taka kapusta

wyborna jest do kiełbasek lub

boczka wędzonego.

  

 

Mostek cielęcy po wiedońsku

Ugotować z jarzynami i ce-

bulą mostek cielęcy, smak użyć

na zupę, a z mostku, gdy miękki

powyjmować żebra, zastudzić, a

potem pokrajać w pódłużne lub

kwadratowe kawałki, maczać w

jajku, posypać bułką i smażyć

na rozpalonem maśle lub frytu-

rze na ładny, żółty kolor, Podać

do niego sałatę letnią lub zimo-

wą, albo kartofle 18808 ostry,

"wedle upodobania.

Krokiety do rosołu lub barszczu

Ugotować na rosole kilka kar-

tofli z jarzyną. Gdy miękkie

wyjąć je, przefasować przez si-

to, dodać dwa jaja,. dwie łyżki

tartej bułki i zasmażyć z łyżka

masła i zromienioną posieka-

ną cebulą; porobić okrągłe wa-

łeczki obsypać bułką i smażyć

na maśle, wkońcu wyzucić gałąz

ki zielonej pietruszki i ubrać nie

mi krokiety na półmieku i po-

dać osobno do zupy.
+

Sałata z zielonej fasoli

 

Drobną, zieloną, strączkową

fasolę ugowwm‘, w słonej wo-

dzie, odcedzić, a gdy wystygnie,

owe-pun skropić cytryną lub
octem i oliwą i podać do pie-
czeni baraniej lub innego mię-
sa. Równie dobra podana na ja-
rzynę.

Poezje

Poranne binte pling mały
Beskid modrosiny

Nad Granatam! słońce się 160!
Przez srebrne pajęczyny

Wkotlinie, nisko, schodzi cień
z ciemnych jestorek głuszy:

Blady, jesienny: powstaje dzień
1 ranną rosą ›prószy.

Na hall deski pestych trzech
Zdaleka lala od słońca:

Dokoła trawy, kamień 1 mech
Pustka, jak: grób, milcząca

Z poza przełęczy lecą mgły,
Z szumem się w mmmaca,

1 zapadają, jak ludzkie
W przepaść, jak bbom

wazniknż PRZERWA-TEŻNAJER 

 

 

 

ODEZWA

GMINY NO. 20 ZW, NAR. POL.

w sprawie wspólnego urządzenia

Obchodu wiekapomnej rocznicy

Konstytucji 3 Maja w Jersey City

Xa posltdznflu delegatów Gm.

No. 20 Zw. Nar. Pol., odbytem

dnia 30 marca, b. r. w Domu Pol-

skim, 187. Brunswick: St., Jersey

City, oprócz #tielu innych spraw

omawiano sprawę urządzenia

przy współudziale wszystkich

Towarzystw, wspaniałego obcho-

dur suczczenia konstytucji 3-go

Mamma Domu. Polskiego,

w Jersey Cily
Aubw obchód ten wypadł jako-
iynvdzlvm manifestacja narodo-

wa, uchwalono do współpracy za

prosić wszystkich reprezentantów

Towarzystw Stowarzyszenia
Polski, związkowych, ko-

ielnyćh, społecznych oraz klu-
bów politycznych obojga plci, by
razem stworzyć program, godny
nczezenia mezgułe) w dziejach

naszego narodu pamiątki.

w tvm celu, dnia 19 kwietnia,

b. r
.
,

4. J.. w niedzielę o godzinie
3ej popołudniu, odbędzie się w
„sali. Domu Polskiego p. n. 187
Brunswick St., Jersey City, ogól-
ne zebranie z inicjatywy Gminy
No. 20 Zw. Nar. Polskiego, na
które zaproszeni 3ą delegaci wszy
stkich towarzystw z Jersey City
i okolicy, wcelu wspólnego uło-
żenia programu uroczystości.

Ze względu na krótki czas, tym
czasowy Komitet prosi o przy-
bycie na to zebranie wszystkich

reprezentantów organizacyj, lub

Towarzystw, bo chlubną w dzie-
fach naszych pamiątkę Konsty-
facji, powinniśmy wrządzić naje
wspanialej i siłami całego spo-
łeczeństwa polskiegó.
Za Komitet Tymczasowy

8. Świerczyński.

  

 

 

    

Polski Uniwersytet Ludowy
meam ny

Polski Uniwersytet Ludowy
urządza Wielki Bał, który odbę-

 dzie się w sobotę, dnia 25-g0

 

WIADOMOŚCI 7 NEW JERSEY

kwietnia, w Domu Polskim, p.
187 Brunswick Street.
Dochód przeznaczony na pro-

wadzenie odczytów oraz Szkoły
Polskie}, przy Polskim Uniwer-
sytecie Ludowym.
Wobec tego, iż cel godny po-

parcia, prosimy szan. obywateli
i obywatelki'o poparcie.
. Komitet ze swej strony do-
kłada swych sił, aby ubawić
szan, gości. W
Do tańca będzie przygrywać

muzyka prof. Wojtanowskiego!
Początek o godzinie T-cj wie-

czorem.
Wstęp 50 centów od osoby.

(16, ?5)

 

Baczność Polonia w Passaic

i Okolicy!

Uroczysty Obchód Konstytucji
Trzecięgo Maja

 

 
Stow. Weteranów Armji Pol-

skiej, Placówka Nr..36, w Pas-
saie; N. J. i Gniazdo Nr. 111 Z.
S, P. w Ameryce urządzają
Obchód Konstytucji Trzeciego
Maja, w Domu Ludowym Pol-
skim, pn. 1-3 Monroe Street,
Passaic, N. J., w dniu 10-g0 ma:

„ja, 1925 roku. +
Ażeby uroczystość powyższa

wypadła uroczyście i wspaniale,
upraszamy towarzystwa polskie:
w Passaic, N. J. i okolicy o wzię-
cie udziału gremjalnie i ze sztan-
darami, by wykazać że polonia w
Passale, N. J. i okolicy. jest nie-
zmienną, jak w latach patrjoty-
"cznego zdpału i dniach odbudo-
wy Rzeczypospolitej Polskiej" i
jej zmagań w uchwaleniu obec-
nych granie.
W czasie uroczystości tej

przemawiać będzie przedstawi-
ciel Konsulatu Rzeczypospolitej
Polskiej. Weterani z Passaic.

. J. i okolicznych placówek, wy
slap]; po raz pierwszy w mun-
durach wojsk polskich we Fran-
cji, oraz gniazda sokole miejsco-
we i okoliczne, a atrakcją obcho-
du będą ćwiczenia sokole i spe-
wy organizacji śpiewaczych.

 

 

Szczegóły programu podane
będą nieco później, więc upra-
sza szan. polonję o śledzenie ru-
bryki Passaic, gdzie takowy bę-
dzie umieszczony.

Polacy zamanifestujmy ten
moment w dziejach narodu go-
dnie, jak przystało na prawych
obywateli!
Wszyscy bez różnicy przeko-

nań i zapatrywań religijnych,
bo Polska to wielka rzecz i u
jej majestatu zapomnijmy na
chwilę o rzeczach podrzędnych i
malej wagi, a w dniu powyże
szym stańmy solidarnie ramię
przy ramieniu, z żołnierzami,
którzy i za was choć zdala jeste-
ście od ojczyzny, nieśli w ofierze
własne życie.
Weterani i sokoli dowiedł

swego przywiązania do Polski i
dzisiaj po kilku latach stają po-
nownie na p u pracyna-
rodowej, bo tego wymaga po-
trzeba chwili. My nie błaga-
niem karnym, a męstwem i ba-
gnetem torowali drogę zwycię-
stwu i prym w tej pracy nam
przypada w udziale. Zgoda i
solidarność - to siła! A tej
dowiedliśmy w. bojach o wolność
Polski. Z siłą zaś narodu
i wrogowie się liczyć muszą.
Bądźmy Polakami i zamani-

festujmy swoje przywiązanie i
sympatje (dla ojczyzny. Dzień
10-go maja niech będzie świę-
tem naszego grodu. Polonia

ien ten winna uczcić preyby-
na obchód, a domy swe

udekorować sztandarami ame-
rykańskimi i polskimi, niech
@cy i dzieci polskie wiedzą, że
kochamy nasz kraj i" cenimy
wolność!

Za Komitet Obchodowy:
WŁ. SOBCZYK.

DOKOBIET POLSKICH

W NEW YORKU I OKOLICY

Dzień otwarcia Ochronki zbli-
ża się z dniem każdym, Wkrótce
otwarte zostaną podwoje naszej
skromnej instytucji. Liga Ko-
biet przyjmuje na siebie ciężki
obowiązek prowadzenia tej O-
chronki. Zwróęłyśmy się raz
poprzednio z apelem do Roda-
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W NEW YORKU

436 East 16 Street «

Home Owners Awa.

Sy A 18,00, GoTów

3 FAM. MUROWANY, BLISKO

 

TóWKI OKoto 62,800.

$194.

NEW

ANNY, GORĄCO WODA,

8

SKIEJ OKOLICY, PRZY PAR)

RENT $4,250. CENA $28,000,

Wszelkich informacji udi

GAWLINSKI & Co.

HOME OWNBRS Ass!

436 East 16 Street

  

 

Gawliński & Co.BTU RA: - *
Polecają następujące domy:BROOKLYN3 FAM. DREWNIANY, KĄPIELNIA, ELEKTRYKA, W LADNEJ

GEKGJIŁEB'IĘISKO PoLSKIEGO KOSCIOLA .! SZKOŁY, RENT ,

KA, PARQUETOWE PODŁOGI, RENT 81,008. CENA:89,350, G0-

6 FAM. DREWNIANY, Naprzeciw PARKU, 28 STÓP SZEROKI,
DOBRZE UTRZYMANY. CENA $14,500, GOTOWKI 84,000, RENT

9 FAM. MUROWANY, W REZYDENCJALNEJ SEKCJI, BLISKO
SUBWAY'U, EPOKOJOWE APARTAMENTA, KAPIELNIE, ELE
KTRYKA, DOM W. DOBRYM STANIE, RENT: $384. NA
$23,000, GOTóWKI 35,000 bo h

10 FAMMUROWANV, G_FOKOJOWE APARTAMENTA, ELEKTRY-

MAME, RENT 68,884. CENA $20,000, GOTÓWKI OKOŁO $8,500,

FAM. 1 4 SKLEPY, +POKOJOWE APARTAMENTA, W POL-

(24 FAM. 1.2 SZTORY,NA AVENUE A, PRZY FARKU. RENT um
CENA $37,000, corowK1 TyLKO $5,000,

Także wiele innych dobrych propozycji w New Yorku, Brooklynie.
1. okotley. j

i

 

w BROOKLYNIE
231 Driggs Avenue
przy Grabam Are.

KI OKOŁO $3,000

PARKU, KĄPIELNIE, ELEKTRY-

YORK

BIAŁE ZLEWY CzysTo UTRZY

KU, ELEKTRYKA, ULEPSZENIAJ
GOTóWKI OKOŁO $6,000.

Jedno z llluynh dwuch. blue:

GAWLINSKI & co.

231 Dri
i tenon,

 

      


